



Comune di **Villa-Minozzo**

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA

RELAZIONE ILLUSTRATIVA E NOTA INTEGRATIVA AL RENDICONTO ESERCIZIO 2023

(Art. 11, comma 4, lettera o, D.Lgs.n. 118 del 23/06/2011)

CRITERI DI VALUTAZIONE UTILIZZATI	4
ANALISI DELLA GESTIONE FINANZIARIA	5
4.1 SINTESI DEL BILANCIO	5
4.2 ELENCO DELLE VARIAZIONI.....	7
4.3 RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE	8
4.3.1 <i>Elenco Analitico Risorse Accantonate nel Risultato di Amministrazione</i>	9
4.3.2 <i>Elenco Analitico Risorse Vincolate nel Risultato di Amministrazione</i>	11
4.3.3 <i>Elenco Analitico Risorse Destinate agli Investimenti nel Risultato di Amministrazione</i>	12
4.4 GLI ONERI E GLI IMPEGNI SOSTENUTI DERIVANTI DA CONTRATTI RELATIVI A STRUMENTI FINANZIARI DERIVATI O DA CONTRATTI DI FINANZIAMENTO CHE INCLUDONO UNA COMPONENTE DERIVATA.....	12
4.5 ELENCO DESCRITTIVO DEI BENI APPARTENENTI AL PATRIMONIO IMMOBILIARE	12
4.6 GARANZIE PRINCIPALI O SUSSIDIARIE PRESTATE DALL'ENTE A FAVORE DI ENTI E DI ALTRI SOGGETTI	13
4.7 ELEMENTI RICHIESTI DALL'ARTICOLO 2427 E DAGLI ARTICOLI DEL CODICE CIVILE, NONCHÉ ¹ DALLE NORME DI LEGGE E DAI DOCUMENTI SUI PRINCIPI CONTABILI APPLICABILI	13
ANALISI DELLA COMPETENZA	14
5.1 ENTRATE	15
5.1.1 <i>Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa</i>	15
5.1.2 <i>Trasferimenti correnti</i>	16
5.1.3 <i>Entrate extratributarie</i>	17
5.1.4 <i>Entrate in conto capitale</i>	18
5.1.5 <i>Entrate da riduzione di attività finanziarie</i>	19
5.1.6 <i>Accensione prestiti</i>	19
5.1.7 <i>Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere</i>	19
5.1.8 <i>Entrate per conto terzi e partite di giro</i>	20
5.2 SPESE	21
5.2.1 <i>Missioni</i>	22
5.2.2 <i>Spese correnti</i>	24
5.2.3 <i>Spese in conto capitale</i>	25
5.2.4 <i>Spese per incremento di attività finanziarie</i>	26
5.2.5 <i>Rimborso di prestiti</i>	27
5.2.6 <i>Chiusura anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere</i>	28
5.2.7 <i>Spese per conto terzi e partite di giro</i>	28
5.3 EQUILIBRI	29
5.3.1 <i>Equilibri bilancio della gestione corrente</i>	30
5.3.2 <i>Equilibri bilancio della gestione in conto capitale</i>	31
5.3.3 <i>Equilibri bilancio finale</i>	32
ANALISI DEI RESIDUI	34
6.1 SMALTIMENTO RESIDUI ATTIVI	34
6.2 FORMAZIONE RESIDUI ATTIVI	35
6.3 SMALTIMENTO RESIDUI PASSIVI	37
6.4 FORMAZIONE RESIDUI PASSIVI.....	38
SI RIPORTA L'ANZIANITÀ DEI RESIDUI PASSIVI PER ANNO DI FORMAZIONE:	38
ASPETTI PATRIMONIALI	39
7.1 CONTO ECONOMICO	40
7.2 STATO PATRIMONIALE	41
7.3 LE SOCIETÀ PARTECIPATE	43
ALTRE INFORMAZIONI.....	45
8.1 SITUAZIONE DI CASSA	46
8.2 FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITÀ	47
8.3 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO	49
8.4 INDICATORI DI BILANCIO	51
8.4.1 <i>Indicatori sintetici</i>	52
8.4.2 <i>Indicatori analitici di entrata</i>	56
8.4.3 <i>Indicatori analitici di spesa</i>	58
CONCLUSIONI	62

La relazione sulla gestione è un documento illustrativo della gestione dell'ente, nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio; essa contiene le informazioni utili per una migliore comprensione dei dati contabili, ed è predisposto secondo le modalità previste dall'art. 11, comma 6, del D.Lgs. n. 118/2011.

Il contenuto della relazione ha una valenza di carattere generale. La volontà espressa dal legislatore è chiara e tende a mantenere un costante rapporto dialettico tra il consiglio comunale e la giunta, favorendo così un riscontro sul grado di realizzazione dei programmi originariamente previsti ed espressi, a livello contabile, dall'aggregato che li contiene per omogeneità di funzione, e cioè la Missione. Allo stesso tempo, il consiglio verifica che l'attività di gestione non si sia estesa fino ad alterare il normale equilibrio delle finanze comunali. L'attività di spesa, infatti, non può prescindere dalla reale disponibilità di risorse. In questo contesto si inserisce l'importante norma che prevede l'esposizione al principale organo collegiale di un vero e proprio bilancio di fine esercizio. La possibilità di valutare l'esito finale dell'originaria attività di programmazione non è solo concessa dall'ordinamento degli enti locali, ma anzi, è incentivata.

Il rendiconto della gestione è il documento che dimostra i risultati finali della gestione finanziaria in riferimento al fine autorizzatorio della stessa. Ad esso, in aggiunta alla presente relazione ed ai documenti previsti dai relativi ordinamenti contabili, sono allegati:

- il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;
- il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato;
- il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;
- il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie;
- il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati;
- la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti imputati agli esercizi successivi;
- la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti imputati agli esercizi successivi;
- il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione;
- il prospetto delle spese sostenute per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali;
- il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle regioni;
- il prospetto dei dati SIOPE;
- l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo;
- l'elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei termini di prescrizione;
- la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo redatta secondo le modalità previste dal comma 6;
- la relazione del collegio dei revisori dei conti.

3. CRITERI DI VALUTAZIONE UTILIZZATI

I documenti del sistema di bilancio, relativi al Rendiconto e sottoposti all'approvazione dell'organo deliberante, sono stati predisposti attenendosi alle regole stabilite dal complesso articolato dei Principi contabili generali introdotti con le "disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio" (D.Lgs.118/11). Si è pertanto operato secondo questi presupposti ed agendo con la diligenza tecnica richiesta, e questo, sia per quanto riguarda il contenuto che la forma dei modelli o delle relazioni previste dall'importante adempimento.

L'ente, inoltre, in presenza di deroghe ai principi o ai modelli contabili di riferimento previsti a regime, ha operato nel rispetto di quanto previsto delle "Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118" (D.Lgs.126/14). In particolare, in considerazione dal fatto che "(..) le amministrazioni pubbliche (..) conformano la propria gestione ai principi contabili generali (..)" (D.Lgs.118/2011, art.3/1), si precisa quanto segue:

- la redazione dei documenti di rendiconto è stata formulata applicando principi contabili indipendenti e imparziali verso tutti i destinatari. Si è pertanto cercato di privilegiare l'applicazione di metodologie di valutazione e stima il più oggettive e neutrali possibili (rispetto del principio n.13 - Neutralità e imparzialità);
- il sistema di bilancio, relativamente ai documenti di consuntivo, dovendo assolvere ad una funzione informativa nei confronti degli utilizzatori dei documenti contabili, è stato formulato in modo da rendere effettiva tale funzione, assicurando così ai cittadini ed ai diversi organismi sociali e di partecipazione la conoscenza dei contenuti caratteristici del rendiconto. I dati e le informazioni riportate nella presente relazione sono esposti in una modalità tale da favorire la loro diffusione su Internet o per mezzo di altri strumenti di divulgazione (rispetto del principio n.14 - Pubblicità);
- il consuntivo, come i documenti di rendiconto dell'attività di programmazione ad esso collegati, sono stati predisposti seguendo dei criteri di imputazione ed esposizione che hanno privilegiato, in presenza di eventuali dubbi o ambiguità interpretative, il contenuto sostanziale del fenomeno finanziario o economico sottostante piuttosto che l'aspetto puramente formale (rispetto del principio n.18 - Prevalenza della sostanza sulla forma).

4. ANALISI DELLA GESTIONE FINANZIARIA

4.1 Sintesi del bilancio

Gli stanziamenti del bilancio, avendo carattere autorizzatorio ed identificando il limite per l'assunzione degli impegni durante la gestione, sono stati dimensionati in modo da garantire l'imputazione delle obbligazioni, sia attive che passive, nei rispettivi esercizi.

La situazione di iniziale equilibrio tra entrate e uscite è stata oggetto di un costante monitoraggio tecnico in modo da garantire che, durante la gestione e nelle variazioni di bilancio, vengano conservati gli equilibri di bilancio e mantenuta la copertura delle spese correnti e il finanziamento degli investimenti.

I prospetti riportano la situazione complessiva di equilibrio ed evidenziano il pareggio nella competenza.

Previsioni definitive e accertamenti di entrata

Le operazioni di chiusura del rendiconto sono state precedute da una rigorosa valutazione dei flussi finanziari e integrate, in casi particolari, anche da considerazioni di tipo economico. Sono state prese in considerazione le operazioni svolte nel periodo di riferimento cercando di evitare che i criteri di valutazione e di stima potessero portare a sottovalutazioni e sopravvalutazioni delle singole poste. Il procedimento di accertamento delle entrate e di stesura dei relativi modelli obbligatori si è concretizzato nel rispetto formale e sostanziale delle norme che disciplinano la redazione dei documenti contabili.

Il riscontro sulle entrate, oggetto di accertamento in conto competenza, ha comportato la verifica sulla presenza di tutti gli elementi identificativi, come la ragione del credito, il titolo giuridico che lo supporta, il soggetto debitore, l'ammontare del credito con la relativa scadenza, mentre gli uffici competenti spetta l'obbligo di conservare la relativa documentazione giustificativa.

In linea di massima e salvo specifiche deroghe previste dalla legge o dai principi, l'iscrizione della posta contabile nel bilancio è avvenuta rispettando il criterio della scadenza del credito, dato che l'accertamento delle entrate è effettuato nell'anno in cui sorge l'obbligazione attiva con imputazione contabile all'esercizio in cui viene a scadere.

Previsioni definitive e impegni di spesa

Le operazioni di chiusura contabile delle uscite di bilancio, al pari di quelle relative alle entrate, sono state precedute dalla valutazione dei flussi finanziari che si sono manifestati nell'esercizio, talvolta integrata anche da considerazioni di tipo economico. Sono state prese in esame solo le operazioni svolte nel periodo di riferimento cercando di evitare che i criteri di valutazione e stima adottati potessero portare a sottovalutazione e sopravvalutazione delle singole poste.

Il procedimento di attribuzione della spesa e di stesura dei relativi modelli obbligatori si è concretizzato nel rispetto formale e sostanziale delle norme che disciplinano la redazione dei documenti contabili mentre i documenti riportano i dati con una classificazione che ne agevole la consultazione.

Il riscontro sulle uscite, oggetto di impegno in conto competenza, ha comportato la verifica sulla presenza di tutti gli elementi identificativi, come la ragione del debito, l'indicazione della somma da pagare, il soggetto creditore, la scadenza dell'obbligazione e la specificazione del vincolo costituito sullo stanziamento di bilancio, mentre agli uffici competenti spetta l'obbligo di conservare la relativa documentazione giustificativa.

ENTRATE				
DESCRIZIONE	PREVISIONI INIZIALI	VARIAZIONI	PREVISIONI DEFINITIVE	ACCERTAMENTI
Avanzo di amministrazione	0,00	309.225,07	309.225,07	
Fondo pluriennale vincolato	0,00	176.533,16	176.533,16	
Titolo 1				
Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	3.209.878,80	-5.350,23	3.204.528,57	3.216.303,66
Titolo 2				
Trasferimenti correnti	291.279,70	34.389,44	325.669,14	117.186,71
Titolo 3				
Entrate extratributarie	1.017.062,38	65.827,41	1.082.889,79	1.044.068,61
Titolo 4				
Entrate in conto capitale	956.080,34	2.514.673,13	3.470.753,47	1.374.861,69
Titolo 5				
Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 6				
Accensione prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7				
Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	1.000.000,00	1.600.000,00	2.600.000,00	2.287.572,41
Titolo 9				
Entrate per conto terzi e partite di giro	2.346.500,00	70.000,00	2.416.500,00	1.991.194,79
TOTALE ENTRATE	8.820.801,22	4.765.297,98	13.586.099,20	10.031.187,87

SPESE				
DESCRIZIONE	PREVISIONI INIZIALI	VARIAZIONI	PREVISIONI DEFINITIVE	IMPEGNI
Disavanzo di amministrazione	0,00		0,00	
Titolo 1	0,00			
Spese correnti	4.199.461,26	133.014,64	4.332.475,90	3.698.498,38
Titolo 2				
Spese in conto capitale	1.055.094,02	3.083.706,63	4.138.800,65	1.788.852,68
Titolo 3				
Spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4				
Rimborso di prestiti	219.745,94	-121.423,29	98.322,65	93.504,65
Titolo 5				
Chiusura anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	1.000.000,00	1.600.000,00	2.600.000,00	2.287.572,41
Titolo 7				
Spese per conto terzi e partite di giro	2.346.500,00	70.000,00	2.416.500,00	1.991.194,79
TOTALE SPESE	8.820.801,22	4.765.297,98	13.586.099,20	9.859.622,91

Variazioni di Bilancio

GIUNTA COMUNALE n. 27 del 27/03/2023 di riaccertamento ordinario dei residui anno 2022, cfr parere del Revisore Unico Dott.ssa Michelacci n. 5 del 24/03/2023
CONSIGLIO COMUNALE n. 17 del 29/04/2023, cfr parere del Revisore Unico Dott.ssa Michelacci n. 8 del 27/04/2023
CONSIGLIO COMUNALE n. 34 del 29/07/2023 di assestamento generale e salvaguardia equilibri di bilancio, cfr parere del Revisore Unico Rag. Cagnoli n. 5 del 28/07/2023
CONSIGLIO COMUNALE n. 42 del 30/11/2023, cfr parere del Revisore Unico Rag. Cagnoli n. 9 del 29/11/2023
GIUNTA COMUNALE n. 54 del 18/07/2023, cfr parere del Revisore Unico Rag. Cagnoli n. 2 del 18/07/2023, ratificata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 29/07/2023
GIUNTA COMUNALE n. 56 del 18/07/2023 di variazioni alle dotazioni di cassa di competenza della Giunta ai sensi dell'art. 175, comma 5-bis lett. d) del TUEL
GIUNTA COMUNALE n. 80 del 12/10/2023, cfr parere del Revisore Unico n. 7 del 11/10/2023, ratificata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 11/11/2023
GIUNTA COMUNALE n. 12 del 20/03/2024 di riaccertamento ordinario dei residui anno 2023, cfr parere del Revisore Unico Rag. Cagnoli n. 2 del 20/03/2024

Il risultato di amministrazione è stato calcolato e poi scomposto nelle singole componenti (fondi accantonati, vincolati, destinati agli investimenti, non vincolati), e questo al fine di conservare l'eventuale vincolo di destinazione dei singoli elementi costituenti. Il margine di azione nell'utilizzare il risultato di amministrazione dell'esercizio precedente, infatti, dipende proprio da questi fattori.

Per quanto riguarda la scomposizione del risultato nelle componenti elementari, la quota di avanzo accantonata è costituita da economie sugli alle eventuali passività potenziali (fondi spese e fondi rischi).

La quota vincolata è invece prodotta dalle economie su spese finanziate da entrate con obbligo di destinazione imposto dalla legge o dai principi contabili, su spese finanziate da mutui e prestiti contratti per la copertura di specifici investimenti, da economie di uscita su capitoli coperti da trasferimenti concessi per finanziare interventi con destinazione specifica, ed infine, da spese finanziate con entrate straordinarie su cui è stato attribuito un vincolo su libera scelta dell'ente.

Per quanto riguarda il procedimento seguito per la stesura del rendiconto, si è proceduto a determinare il valore contabile del risultato di amministrazione applicando valutazioni prudenziali sulla scorta dei dati contabili al momento esistenti, compatibilmente con il rispetto delle norme di riferimento.

Di seguito la composizione sintetica del risultato di amministrazione:

EVOLUZIONE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE	2021	2022	2023
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE	980.389,08	1.000.493,80	829.944,26
di cui			
parte accantonata	570.234,33	567.554,55	433.826,14
parte vincolata	216.124,73	130.350,95	99.408,56
parte destinata a investimenti	0,00	0,00	0,00
parte disponibile	194.030,02	302.588,30	296.709,56

PARTE VINCOLATA	2023
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili	15.467,74
Vincoli derivanti da trasferimenti	77.331,04
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui	0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente	5.010,67
Altri vincoli	1.599,11
Totale parte vincolata	99.408,56

PARTE ACCANTONATA	2023
Fondo crediti di dubbia esigibilità	397.943,38
Fondo anticipazioni liquidità	0,00
Fondo perdite società partecipate	10.000,00
Fondo contenzioso	0,00
Altri accantonamenti	25.882,76
Totale parte accantonata	433.826,14

La quota accantonata del risultato di amministrazione ammonta a euro 433826,14 ed è costituita da:

CAPITOLO DI SPESA		Risorse accantonate stanziare nella spesa del bilancio dell'esercizio 2023	Risorse accantonate nel risultato di amministrazione al 31/12/2023
Altri accantonamenti			
2022	FONDO PER RINNOVI CONTRATTUALI - DIPENDENTI	4.000,00	12.105,52
10180803/1			
2022	INDENNITA' DI FINE MANDATO SINDACO	3.036,00	11.931,00
10180804/1			
2023	ACCANTONAMENTI PER FONDO RINNOVI CONTRATTUALI - SEGRETARIO	0,00	1.846,24
10180803/2			
Totale Altri accantonamenti		7.036,00	25.882,76
Fondo perdite società partecipate			
2022	ACCANTONAMENTI AL FONDO PERDITE ENTI PARTECIPATI	500,00	10.000,00
10181105/1			
Totale Fondo perdite società partecipate		500,00	10.000,00
Fondo crediti dubbia esigibilità			
2022	FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'	91.665,90	397.943,38
10181004/1			
Totale Fondo crediti dubbia esigibilità		91.665,90	397.943,38
Fondo contenzioso			
Totale Fondo contenzioso		0,00	0,00
Fondo anticipazioni liquidità			
Totale Fondo anticipazioni liquidità		0,00	0,00
Fondo di garanzia debiti commerciali			
Totale Fondo di garanzia debiti commerciali		0,00	0,00
Totale		99.201,90	433.826,14

I fondi accantonati nel risultato di amministrazione al rendiconto 2023, sono composti prevalentemente dal Fondo Crediti Dubbia Esigibilità e per una parte residuale dal Fondo Perdite Società Partecipate e da Altri Accantonamenti.

Il fondo perdite enti partecipati è stato portato ad € 10.000. Si tratta di un importo stimato e prudenziale, tenuto conto che ad oggi l'iter di liquidazione della società Asp Don Cavalletti non è concluso in attesa di ulteriori sviluppi a seguito delle risultanze dell'approvazione del piano di devoluzione debiti e crediti da parte degli organi regionali competenti in materia.

Ai fini della ricognizione del fondo contenzioso e del calcolo della relativa probabilità di soccombenza si evidenzia che l'ente non ha contenzioso in essere.

Ai sensi del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria di cui all'All. 4/2 al D.Lgs. 118/2011 smi - punto 5.2 lettera h) per l'analisi del rischio contenzioso sono stati presi in esame i seguenti ricorsi di cui se ne riporta una sintesi:

- nel corso del 2022, il Tar di Parma ha respinto il ricorso della Coop.va Ancora Servizi in cui chiedeva l'annullamento previa sospensione dell'efficacia della delibera n. 89 del 14/10/2022 della Giunta dell'Unione Montana dei Comuni dell'Appennino Reggiano avente ad oggetto "Accordo relativo all'Asp Don Cavalletti, condiviso nell'assemblea dei soci Asp, con i relativi n. 13 allegati, tra l'Asp Don Cavalletti, l'Asc Teatro Appennino, i Comuni di Casina, Castelnovo ne' Monti, Carpineti, Toano, Ventasso, Vetto, Villa Minozzo e l'Unione Montana dei Comuni dell'Appennino Reggiano, ai sensi dell'art. 15 della l. 241/90 e art. 5 del d.lgs. 50/2016. Approvazione proposta da sottoporre al Consiglio dell'Unione" e dell'analoga delibera n. 58 del 5/10/2022 approvata dal Consiglio Comunale del Comune di Carpineti. Il ricorso era stato mosso nei confronti diretti dell'Unione Montana dei Comuni dell'Appennino Reggiano e del Comune di Carpineti, mentre il Comune di Villa Minozzo ne era stato solo notiziato e, di conseguenza, non si era costituito in giudizio. Al riguardo il TAR (sezione staccata di Parma - Sezione Prima), con ordinanza n. 00358/2022 pubblicata il 07/12/2022, ha rigettato la domanda cautelare di "Ancora Servizi Società Cooperativa Sociale" compensando le spese di lite che sono state sostenute dai chiamati in causa Comune di Carpineti (RE) e Unione Montana dei Comuni dell'Appennino Reggiano (RE). Per tale ragione, non si prevedono spese a

carico del Comune di Villa Minozzo. Infine, con prot. n. 1625 del 13/03/2024 il Comune di Villa Minozzo è stato notiziato del ricorso in appello al Consiglio di Stato. Attualmente non sono ravvisabili soccombenze da parte dell'ente, tenuto conto che il Comune non è direttamente coinvolto, ma solo indirettamente per il tramite dell'Unione e della partecipazione all'interno di ASP Don Cavalletti.

- con Prot. n. 167 del 10/01/2023, il Comune di Villa Minozzo ha preso atto del ricorso promosso avanti il Tar di Parma dell'impresa individuale Manfreda Costruzioni e Ristrutturazioni di Tommaso Geom. Manfreda contro tutti i Comuni della provincia di Reggio Emilia, la Provincia stessa, la Regione Emilia Romagna, il Ministero dell'Interno e la Prefettura di Reggio Emilia per l'annullamento dei protocolli di legalità sottoscritti dalla Prefettura di Reggio Emilia con la Provincia e i Comuni della provincia di Reggio Emilia. Con deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 23/01/2023 il Comune di Villa Minozzo ha conferito l'incarico di assistenza legale per il tramite della convenzione in essere di adesione all'Ufficio Unico dell'Avvocatura della Provincia di Reggio Emilia che prevede un fisso annuale per le spese legali. Al momento non sono desumibili ulteriori informazioni e verranno valutate eventuali probabilità di soccombenza sentito il parere del legale in merito. Al riguardo il TAR (sezione staccata di Parma - Sezione Prima), con ordinanza n. 00047/2023 pubblicata il 09/02/2023, ha rigettato l'istanza cautelare compensando le spese di lite. Per tale ragione non si prevedono spese a carico del Comune di Villa Minozzo.

Invece, il Fondo di Garanzia Debiti Commerciali, come disciplinato dai commi da 859 a 872 dell'art. 1 della Legge n. 145/2018, prevede l'obbligo di stanziare a bilancio di previsione un Fondo qualora non siano rispettati specifici parametri relativi alla tempestività dei pagamenti. Il Comune di Villa Minozzo non è tenuto all'accantonamento di tale fondo perché, oltre ad avere un indice di tempestività dei pagamenti pari a quattro giorni di anticipo rispetto alla scadenza delle fatture, presenta uno stock del debito scaduto e non pagato al 31/12/2023 pari a zero.

Per quanto riguarda il Fondo Anticipazioni Liquidità non vi sono i presupposti per tale tipologia di accantonamento, perché il Comune di Villa Minozzo non ha richiesto né usufruito di anticipazioni in tal senso.

La quota vincolata del risultato di amministrazione ammonta a euro 99.408,56 ed è costituita da:

CAPITOLO DI ENTRATA		CAPITOLO DI SPESA		Risorse vincolate nel bilancio al 31/12/2023*	Risorse vincolate nel risultato di amministrazione al 31/12/2023*
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente					
2022	AGENZIA ARERA - CONTRIBUTO STRAORDINARIO COVID	2022	SERVIZIO DI RACCOLTA, TRASPORTO E SMALTIMENTO RIFIUTI E GE	0,00	1.843,57
2117/1		10950301/1	STIONE ISOLA ECOLOGICA		
2022	TRASFERIMENTI DA UNIONE PER PROVENTI VENDITA TESSERINI	2022	TRASFERIMENTI AGLI USI CIVICI QUOTA PROVENTI DELLA VENDITA DEI TESSERITNI RACCOLTA FUNGHI E MIRTILLI - CONS. FORESTALI	0,00	3.167,10
2192/1	RACCOLTA MIRTILLI	10960305/1			
Totale Vincoli formalmente attribuiti dall'ente				0,00	5.010,67
Vincoli da leggi e principi contabili					
2022	F.S.C. - QUOTA PER TRASPORTO SCOLASTICO STUDENTI DISABILI	2022	TRASFERIMENTI A MINISTERI PER QUOTA F.S.C. TRASPORTO	3.478,74	6.954,18
1300/6		10410101/4	SCOLASTICO ALUNNI DISABILI		
2022		2022	ACCANTONAMENTO 10% DELLE ALIENAZIONI PATRIMONIALI PER ESTIN	0,00	8.008,00
4010/1		30130308/1	ZIONE ANTICIPATA MUTUI		
2022	CONTRIBUTO RISTORO GETTITO (ART 1, C. 892, LS 145 2018)	2022	FONDO IMU TASI PER PIANI DI SICUREZZA FINALIZZATI A OPERE DI MANUTENZ STRADE E ALTRE STRUTTURE DI PROPRIETA COM.LE	0,00	505,56
4050/4		20810105/2			
Totale Vincoli da leggi e principi contabili				3.478,74	15.467,74
Vincoli da trasferimenti					
2022	FONDO AREE INTERNE PER FIN. AZIONI DI SOSTEGNO ECONOMICO	2022	TRASFERIMENTI ALLE IMPRESE - FONDO AREE INTERNE	0,00	77.331,04
2090/11	ALLE IMPRESE	11250306/1			
Totale Vincoli da trasferimenti				0,00	77.331,04
Vincoli derivanti da finanziamenti					
Totale Vincoli derivanti da finanziamenti				0,00	0,00
Altri vincoli					
2021	PROVENTI CONCESSIONI EDILIZIE PER SPESE CORRENTI	2021	TRASFERIMENTI PER EDIFICI DESTINATI AL CULTO	0,00	1.149,52
4220/2	manutenzione opere urb primaria	10180503/1			
2022	TRASFERIMENTI A RIMBORSO SPESE CONSULTAZIONI ELETTORALI	2022	ACQUISTO DI MATERIALE E DPI PER LA SANIFICAZIONE DEGLI	0,00	32,00
2020/1		10180310/1	UFFICI E AMBIENTI DELL'ENTE		
2022	GIROCONTO FONDO INCENTIVI PROGETTAZIONE APPALTI, LAVORI,	2022	ACQUISTO DI BENI/ATTREZZATURE (FIN DA 20% F.DO INCENTIVI PROGETTAZ GARE APPALTO LAVORI SERVIZI E FORNITURE)	0,00	417,59
3390/5	SERVIZI E FORNITRE (80+20)	10160203/1			
Totale Altri vincoli				0,00	1.599,11
Totale				3.478,74	99.408,56

Per quanto riguarda i vincoli da leggi si comunica che il DM del 08/02/2024 riporta l'esito della verifica a consuntivo della perdita di gettito e dell'andamento delle spese connesse all'emergenza COVID-19, da cui risulta che il Comune di Villa-Minozzo non ha ricevuto risorse in eccesso negli anni 2020/2022 e che non è tenuto alla restituzione a conguaglio delle stesse.

Si riporta, altresì, che è stata condotta la certificazione relativa al monitoraggio dell'utilizzo del Fondo per l'assistenza all'autonomia e alla comunicazione degli studenti con disabilità, e dalle risultanze emerge che non sussistono vincoli di destinazione delle risorse di € 4.038 incassate in annualità 2023.

L'ufficio preposto sta inoltre predisponendo la certificazione relativa al monitoraggio dell'utilizzo dei fondi FSC destinati allo sviluppo dei servizi sociali ricevuto in annualità 2023 per € 18.913. Il termine per l'invio di tale certificazione è il 31/05/2024 e non si prevede l'inserimento di vincoli di restituzione dei fondi ricevuti per il mancato raggiungimento degli obiettivi prefissati.

Invece, in continuità con l'esito della certificazione prodotta per l'anno 2022, in merito ai trasferimenti ricevuti per trasporto scolastico studenti con disabilità, si è provveduto ad inserire in avanzo vincolato i fondi incassati in annualità 2023 pari a € 3.479; in attesa dell'effettivo esito del monitoraggio la cui scadenza è fissata al 31/05/2024 e di ulteriori informazioni da parte del Ministero per l'eventuale restituzione degli stessi.

In attesa di ulteriori ragguagli in merito, è stato riproposto in avanzo vincolato per € 77.331 il Fondo di sostegno attività economiche, artigianali e commerciali (annualità 2021 e 2022) in attesa di ulteriori dettagli da parte dell'Agenzia Coesione sull'effettiva possibilità di utilizzo di tali fondi.

4.3.3 Elenco Analitico Risorse Destinate agli Investimenti nel Risultato di Amministrazione

Non si rilevano risorse destinate agli investimenti nel Risultato di Amministrazione

La quota destinata agli investimenti del risultato di amministrazione ammonta a euro 0 ed è costituita da:

CAPITOLO DI ENTRATA	CAPITOLO DI SPESA	Risorse destinate agli investimenti al 31/12/2023*
Destinato ad investimenti		
Totale Destinato ad investimenti		0,00
Totale		0,00

4.4 Gli oneri e gli impegni sostenuti derivanti da contratti relativi a strumenti finanziari derivati o da contratti di finanziamento che includono una componente derivata

Il Comune di Villa-Minozzo non detiene strumenti finanziari derivati.

4.5 Elenco descrittivo dei beni appartenenti al patrimonio immobiliare

L'ente ha provveduto all'aggiornamento dell'inventario dei beni mobili ed immobili alla data del 31/12/2023. Di seguito si riporta le variazioni ad inventario intervenute nell'anno 2023 a valere sulle immobilizzazioni immateriali e materiali.

COMUNE DI VILLA MINOZZO RIEPILOGO VALORI INVENTARIO AL 31.12.2023

Conto del patrimonio	Valore al 01.01.2023	Acquisti	Cessioni	Variazioni	Ammortamento	Cambio conto	Valore al 31.12.2023
1 Immobilizzazioni immateriali							
3 Diritti di brevetto, utilizzazione di opere dell'ingegno e software							
7 Acquisto software	2.730,60	0,00	0,00	0,00	892,31	0,00	1.838,29
	2.730,60	0,00	0,00	0,00	892,31	0,00	1.838,29
2 Immobilizzazioni materiali							
1 Beni demaniali							
1 Infrastrutture demaniali	15.661.271,10	0,00	0,00	-1.821,89	684.925,82	1.198.742,37	16.173.265,76
2 Altri beni immobili demaniali	862.701,94	0,00	0,00	0,00	26.250,78	0,00	836.451,16
3 Terreni demaniali	3.121,63	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.121,63
99 Altri beni demaniali	8.636,66	0,00	0,00	0,00	315,97	0,00	8.320,69
	16.535.731,33	0,00	0,00	-1.821,89	711.492,57	1.198.742,37	17.021.159,24
2 Immobilizzazioni materiali non demaniali							
1 Mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine pubblico	15.000,00	76.860,00	0,00	0,00	12.686,00	0,00	79.174,00
3 Mobili e arredi	1.162,42	0,00	0,00	0,00	2.989,73	28.444,32	26.617,01
4 Impianti e macchinari	122.958,56	0,00	0,00	-10.121,56	22.882,20	160.449,32	250.404,12
5 Attrezzature	3.843,00	0,00	0,00	0,00	4.316,34	37.673,43	37.200,09
7 Hardware	2.591,19	0,00	0,00	0,00	1.881,74	3.650,00	4.359,45
9 Beni immobili	3.608.238,38	0,00	0,00	121.306,38	141.845,25	633.684,17	4.221.383,68
13 Terreni	1.893.722,41	0,00	0,00	15.449,99	0,00	13.066,60	1.922.239,00
	5.647.515,96	76.860,00	0,00	126.634,81	186.601,26	876.967,84	6.541.377,35
4 Immobilizzazioni materiali in corso							
2 Immobilizzazioni materiali in costruzione	948.028,11	1.463.421,17	0,00	74.779,32	0,00	-2.075.710,21	410.518,39
	948.028,11	1.463.421,17	0,00	74.779,32	0,00	-2.075.710,21	410.518,39
Totale	23.134.006,00	1.540.281,17	0,00	199.592,24	898.986,14	0,00	23.974.893,27

4.6 Garanzie principali o sussidiarie prestate dall'ente a favore di enti e di altri soggetti

A seguito dell'estinzione al 31/12/2022 dell'esposizione debitoria nei confronti della Provincia di Reggio Emilia, soggetto erogante di un prestito nei confronti di Alpe di Cusna S.r.l. (ex società partecipata chiusa e cancellata dal Registro Imprese) alla quale l'ente aveva prestato garanzia fideiussoria, rimane attualmente in essere la sola garanzia fideiussoria rilasciata in favore della società partecipata Consorzio per la Valorizzazione di Civago S.r.l.. In attuazione della delibera di Consiglio Comunale n. 69 del 27/12/2022 di revisione periodica delle partecipate, si conferma che la società Consorzio di Valorizzazione Civago S.r.l. in liquidazione è stata definitivamente cancellata dal Registro Imprese a seguito della determinazione n. 63 del 25/11/2022 del Conservatore del Registro delle Imprese di Reggio Emilia di "Cancellazione d'ufficio di società di capitali in liquidazione ai sensi dell'art. 2490 codice civile".

Il debito contratto da Consorzio Valorizzazione Civago si estinguerà in data 28/12/2025 e l'esposizione in linea capitale dell'ente al 31/12/2023 è di € 15.977 a cui si aggiungono € 1.113 di interessi come da piano di ammortamento. Tali importi sono iscritti nei debiti di finanziamento dell'ente in seguito alla messa in liquidazione della società stessa.

4.7 Elementi richiesti dall'articolo 2427 e dagli articoli del codice civile, nonché dalle norme di legge e dai documenti sui principi contabili applicabili

Viene riportato il numero dei dipendenti suddiviso per categoria.

CATEGORIA	Presenze al 01/01/2023	Presenze al 31/12/2023
Cat. D	5	5
Cat. C	6	6
Cat. B	7	7
TOTALE	18	18

Con il termine "gestione di competenza" si fa riferimento a quella parte della gestione ottenuta considerando solo le operazioni finanziarie relative all'esercizio in corso, senza, cioè, esaminare quelle generate da fatti accaduti negli anni precedenti e non ancora conclusi.

Questa gestione evidenzia, infatti, il risultato ottenuto quale differenza tra gli accertamenti e gli impegni dell'esercizio, a loro volta distinti in una gestione di cassa ed in una dei residui, con risultati parziali che concorrono alla determinazione del risultato totale.

I risultati della gestione di competenza (di cassa e residui), se positivi, evidenziano la capacità dell'ente di acquisire ricchezza e destinarla a favore della collettività amministrata. Allo stesso modo risultati negativi portano a concludere che l'ente ha dato vita ad una quantità di spese superiori alle risorse raccolte che, se non adeguatamente compensate dalla gestione residui, determinano un risultato finanziario negativo.

Il risultato di questa gestione, di norma, evidenzia la capacità da parte dell'ente di prevedere dei flussi di entrata e di spesa, sia nella fase di impegno/accertamento che in quella di pagamento/riscossione, tali da consentire il pareggio finanziario (Principio dell'equilibrio di bilancio) non solo in fase previsionale ma anche durante l'intero anno. Non a caso l'art. 193 del TUEL impone il rispetto, durante la gestione e nelle variazioni di bilancio, del pareggio finanziario e di tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, secondo le norme del testo unico, con particolare riferimento agli equilibri di competenza e di cassa del bilancio.

Al termine dell'esercizio, pertanto, una attenta gestione dovrebbe dar luogo ad un risultato, di pareggio o positivo, in grado di dimostrare la capacità dell'ente di conseguire un adeguato flusso di risorse (accertamento di entrate) tale da assicurare la copertura finanziaria degli impegni di spesa assunti.

In generale, si può ritenere che un risultato della gestione di competenza positivo (avanzo) evidenzia una equilibrata e corretta gestione, mentre un valore negativo trova generalmente la sua giustificazione nel verificarsi di eventi imprevedibili che hanno modificato le iniziali previsioni attese.

Bisogna, però, aggiungere che il dato risultante da questa analisi deve essere considerato congiuntamente all'avanzo applicato che può celare eventuali scompensi tra entrate accertate e spese impegnate. In altri termini, risultati della gestione di competenza negativi potrebbero essere stati coperti dall'utilizzo di risorse disponibili, quali l'avanzo di amministrazione dell'anno precedente.

Non sempre però questa soluzione è sintomatica di squilibri di bilancio, in quanto potrebbe essere stata dettata da precise scelte politiche che hanno portato ad una politica del risparmio negli anni precedenti da destinare poi alle maggiori spese dell'anno in cui l'avanzo viene ad essere applicato.

Di seguito la composizione del risultato della gestione di competenza.

Risultato della gestione di competenza		2023
Accertamenti di competenza	+	10.031.187,87
Impegni di competenza	-	9.859.622,91
Saldo		171.564,96
Quota FPV iscritta in entrata al 01/01	+	176.533,16
Impegni confluiti nel FPV al 31/12	-	293.280,58
Utilizzo Avanzo di Amministrazione	+	309.225,07
Disavanzo di Amministrazione	-	0,00
Fondo Anticipazione di Liquidità	-	0,00
SALDO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA		364.042,61

Nel corso dell'esercizio 2023 è stato applicato l'avanzo di amministrazione derivante da rendiconto 2022 per € 309.225 di cui:

- € 287.413 come quota parte di avanzo utilizzata per finanziare la realizzazione di spese in conto capitale. Nel dettaglio, l'avanzo applicato per finanziare investimenti deriva da avanzo vincolato derivante da trasferimenti PNRR per € 34.421 ed avanzo libero applicato in esercizio 2023 per € 252.991. Altresì, l'importo in argomento è stato stanziato nei seguenti progetti:
 - o € 60.000 per ristrutturazione e ampliamento farmacia comunale;
 - o € 50.000 per manutenzione straordinaria strade varie località;
 - o € 50.000 per allargamento sede stradale in loc. Sonareto;
 - o € 34.850 per interventi agli impianti sportivi;
 - o € 26.141 per contributi al Parco per consolidamento movimenti franosi in loc. Passo della Cisa;
 - o € 13.000 per manutenzione straordinaria edifici pubblici;
 - o € 10.000 per realizzazione del progetto Edu-Green presso le scuole di Minozzo;
 - o € 9.000 per intervento urgente di messa in sicurezza a fabbricato in loc. Campomagnano;

- € 21.812 come da deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 29/07/2023 di riconoscimento della legittimità quale debito fuori bilancio delle passività accertate e potenziali cumulate da ASP Don Cavalletti alla data del 31/12/2022 per disavanzo finanziario e crediti di dubbia esigibilità. L'importo di cui sopra è spesa corrente non ripetitiva ed ha trovato adeguata copertura finanziaria tramite applicazione sul bilancio di previsione 2023/2025 - es. 2023 – dell'avanzo accantonato al fondo perdite enti partecipati per € 2.170 e da risorse derivanti da avanzo disponibile per € 19.642.

5.1 Entrate

Con questo capitolo approfondiamo i contenuti delle singole parti del Conto del bilancio, analizzando separatamente l'entrata e la spesa. L'Ente, per sua natura, è caratterizzato dall'esigenza di massimizzare la soddisfazione degli utenti-cittadini attraverso l'erogazione di servizi che trovano la copertura finanziaria in una precedente attività di acquisizione delle risorse.

L'attività di ricerca delle fonti di finanziamento, sia per la copertura della spesa corrente che di quella d'investimento, costituisce il primo momento dell'attività di programmazione. Da essa e dall'ammontare delle risorse che sono state preventivate, distinte a loro volta per natura e caratteristiche, conseguono le successive previsioni di spesa.

Per questa ragione l'analisi si sviluppa prendendo in considerazione dapprima le entrate, cercando di evidenziare le modalità in cui le stesse finanziano la spesa al fine di perseguire gli obiettivi definiti. In particolare, l'analisi della parte Entrata che segue parte da una ricognizione sui titoli per poi passare ad approfondire i contenuti di ciascuno di essi.

5.1.1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

Il titolo I - Entrate correnti di natura tributaria contributiva e perequativa, comprende le entrate aventi natura tributaria, contributiva e perequativa per le quali l'ente ha una certa discrezionalità impositiva attraverso appositi regolamenti, nel rispetto della normativa quadro vigente. Le entrate di questo titolo rappresentano una voce particolarmente importante nell'intera politica di reperimento delle risorse.

Nelle tabelle sottostanti viene presentata la composizione del titolo I dell'entrata con il confronto storico con gli anni precedenti, analizzati per tipologia e categoria di entrata.

Imposte, tasse e proventi assimilati	ACCERTAMENTI 2021	ACCERTAMENTI 2022	ACCERTAMENTI 2023
IMU - imposta di competenza	1.673.220,90	1.658.118,94	1.669.999,16
IMU - recupero evasione	128.429,00	124.585,00	126.122,50
Addizionale comunale IRPEF	330.000,00	350.000,00	390.000,00
TARI - ruolo di competenza	676.889,00	707.928,80	723.503,23
TARI - sanzioni e interessi su recupero evasione	0,00	13.733,09	15.608,98
Imposta comunale sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche affissioni (ora confluita nel Canone Unico al Titolo III Entrate extratributarie)	345,80	0,00	0,00
Totale	2.808.884,70	2.854.365,83	2.925.233,87

Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali	ACCERTAMENTI 2021	ACCERTAMENTI 2022	ACCERTAMENTI 2023
Fondi perequativi dallo Stato (Fondi FSC)	292.091,90	314.782,64	291.069,79
Totale	292.091,90	314.782,64	291.069,79

Totale Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	3.100.976,60	3.169.148,47	3.216.303,66
---	---------------------	---------------------	---------------------

Il titolo II - Trasferimenti correnti, comprende le entrate provenienti da trasferimenti correnti dallo Stato, da altri enti del settore pubblico allargato e, in genere, da economie terze. Esse sono finalizzate alla gestione corrente e, cioè, ad assicurare l'ordinaria e giornaliera attività dell'ente. Le entrate del titolo II misurano la contribuzione da parte dello Stato, della Regione, di organismi dell'Unione europea e di altri enti del settore pubblico allargato finalizzata sia ad assicurare l'ordinaria gestione dell'ente che ad erogare i servizi di propria competenza.

Tra i contributi correnti più rilevanti da annoverare al Titolo II vi è senz'altro il contributo per far fronte agli aumenti dei costi energetici, assegnato all'ente per un totale di € 23.970 ed utilizzato per finanziare le spese sostenute per utenze. Sempre al Titolo II confluiscono gli stanziamenti relativi ai contributi per l'acquisto di servizi informatici PNRR PA Digitale. Si segnala che molti di questi verranno riproposti in es. 2024 come da cronoprogramma di spesa, e al di fuori dell'avviso App-IO che risulta rendicontato e concluso, i rimanenti verranno gestiti in competenza nell'anno corrente. Pertanto, l'accertamento di € 53.609 per l'abilitazione al Cloud è stato reimputato, parimenti alla spesa, in es. 2024 come da regole contabili previste per i contributi PNRR a rendicontazione lump sum, ovvero a obiettivi di raggiungimento di risultato.

Nelle tabelle sottostanti viene presentata la composizione del titolo II dell'entrata con il confronto storico con gli anni precedenti, analizzati per tipologia e categoria di entrata.

Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	ACCERTAMENTI 2021	ACCERTAMENTI 2022	ACCERTAMENTI 2023
Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali	213.444,51	190.057,41	105.153,98
Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali	71.609,37	62.075,66	12.032,73
Totale	285.053,88	252.133,07	117.186,71
Totale Trasferimenti correnti	285.053,88	252.133,07	117.186,71

Il titolo III - Entrate extratributarie, comprende le entrate di natura extratributaria, per la maggior parte costituite da proventi di natura patrimoniale propria o derivanti dall'erogazione di servizi pubblici.

Le entrate del titolo III costituiscono il terzo componente nella definizione dell'ammontare complessivo delle risorse destinate al finanziamento della spesa corrente.

Sono compresi in questo titolo i proventi dei servizi pubblici, i proventi dei beni dell'ente, gli interessi sulle anticipazioni e crediti, gli utili netti delle aziende speciali e partecipate, i dividendi di società e altre poste residuali come i proventi diversi. Nelle tabelle sottostanti viene presentata la composizione del titolo III dell'entrata con il confronto storico con gli anni precedenti, analizzati per tipologia e categoria di entrata.

Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi	ACCERTAMENTI 2021	ACCERTAMENTI 2022	ACCERTAMENTI 2023
Entrate dalla vendita di servizi	452.134,47	496.303,01	474.867,32
Totale	452.134,47	496.303,01	474.867,32

Proventi derivanti dalla gestione dei beni	ACCERTAMENTI 2021	ACCERTAMENTI 2022	ACCERTAMENTI 2023
Canoni e concessioni e diritti reali di godimento	198.167,84	210.785,57	181.174,40
Fitti, noleggi e locazioni	145.696,66	140.314,88	145.080,51
Totale	343.864,50	351.100,45	326.254,91

Entrate da famiglie derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	ACCERTAMENTI 2021	ACCERTAMENTI 2022	ACCERTAMENTI 2023
Proventi da multe, ammende, sanzioni e oblazioni a carico delle famiglie	1.756,90	1.244,30	1.000,00
Totale	1.756,90	1.244,30	1.000,00

Entrate da imprese derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	ACCERTAMENTI 2021	ACCERTAMENTI 2022	ACCERTAMENTI 2023
Proventi da multe, ammende, sanzioni e oblazioni a carico delle imprese	50,00	227,33	32,00
Totale	50,00	227,33	32,00

Altri interessi attivi	ACCERTAMENTI 2021	ACCERTAMENTI 2022	ACCERTAMENTI 2023
Interessi attivi da depositi bancari o postali	0,75	0,38	1,42
Totale	0,75	0,38	1,42

Entrate derivanti dalla distribuzione di dividendi	ACCERTAMENTI 2021	ACCERTAMENTI 2022	ACCERTAMENTI 2023
Entrate derivanti dalla distribuzione di dividendi da altre imprese	15.566,74	17.075,52	17.829,92
Totale	15.566,74	17.075,52	17.829,92

Indennizzi di assicurazione	ACCERTAMENTI 2021	ACCERTAMENTI 2022	ACCERTAMENTI 2023
Indennizzi di assicurazione contro i danni	20.193,40	3.209,34	15.788,31
Totale	20.193,40	3.209,34	15.788,31

Rimborsi in entrata	ACCERTAMENTI 2021	ACCERTAMENTI 2022	ACCERTAMENTI 2023
Rimborsi ricevuti per spese di personale (comando, distacco, fuori ruolo, convenzioni, ecc.)	66.027,27	68.475,24	101.413,35
Totale	66.027,27	68.475,24	101.413,35

Altre entrate correnti n.a.c.	ACCERTAMENTI 2021	ACCERTAMENTI 2022	ACCERTAMENTI 2023
Altre entrate correnti n.a.c.	65.861,95	88.297,76	106.881,38
Totale	65.861,95	88.297,76	106.881,38

Totale Entrate extratributarie	965.455,98	1.025.933,33	1.044.068,61
---------------------------------------	-------------------	---------------------	---------------------

Nella vendita di beni e servizi si annoverano i proventi di gestione della farmacia comunale e vari altri proventi derivanti da affitti di strutture di proprietà comunale dati in gestione a terzi. Invece, tra i rimborsi e altre entrate correnti figurano i rimborsi assicurativi, così come rientrano sempre all'interno di tale tipologia i rimborsi dovuti da altri enti per il personale fornito in comando.

Nel complesso, si evidenzia che la gestione della farmacia presenta un saldo positivo e si rimanda alla seguente tabella per una rapida analisi finanziaria:

Conto gestione farmacia comunale

DESCRIZIONE SERVIZIO	IMPEGNI	ACCERTAMENTI
Farmacia comunale (comprese spese di personale dipendente)	353.350	421.264

5.1.4 Entrate in conto capitale

Il titolo IV - Entrate in conto capitale, comprende le entrate derivanti da alienazione di beni e da trasferimenti dello Stato o di altri enti del settore pubblico allargato diretti a finanziare le spese d'investimento.

Rappresenta il primo aggregato delle entrate in conto capitale, sarebbe a dire delle entrate che contribuiscono, insieme a quelle dei titoli V e VI, al finanziamento delle spese d'investimento ed all'acquisizione di beni utilizzabili per più esercizi, nei processi produttivi/erogativi dell'ente.

Nelle tabelle sottostanti viene presentata la composizione del titolo IV dell' entrata con il confronto storico con gli anni precedenti, analizzati per tipologia e categoria di entrata.

Imposte da sanatorie e condoni	ACCERTAMENTI 2021	ACCERTAMENTI 2022	ACCERTAMENTI 2023
Condoni edilizi e sanatoria opere edilizie abusive	83.231,04	44.608,00	44.962,00
Totale	83.231,04	44.608,00	44.962,00

Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche	ACCERTAMENTI 2021	ACCERTAMENTI 2022	ACCERTAMENTI 2023
Contributi agli investimenti da Amministrazioni Centrali	174.718,42	1.091.608,05	846.748,73
Contributi agli investimenti da Amministrazioni Locali	1.129.504,39	462.720,94	421.690,96
Totale	1.304.222,81	1.554.328,99	1.268.439,69

Contributi agli investimenti da Imprese	ACCERTAMENTI 2021	ACCERTAMENTI 2022	ACCERTAMENTI 2023
Contributi agli investimenti da altre Imprese	0,00	6.152,90	0,00
Totale	0,00	6.152,90	0,00

Alienazione di beni materiali	ACCERTAMENTI 2021	ACCERTAMENTI 2022	ACCERTAMENTI 2023
Alienazione di Mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine pubblico	671,31	0,00	0,00
Alienazione di impianti e macchinari	0,00	1.220,00	0,00
Totale	671,31	1.220,00	0,00

Permessi di costruire	ACCERTAMENTI 2021	ACCERTAMENTI 2022	ACCERTAMENTI 2023
Permessi di costruire	89.458,77	75.028,82	61.460,00
Totale	89.458,77	75.028,82	61.460,00

Totale Entrate in conto capitale	1.477.583,93	1.681.338,71	1.374.861,69
---	---------------------	---------------------	---------------------

Si segnala che i tributi in conto capitale del Titolo IV sono costituiti dalle sanzioni su opere edilizie, mentre nelle altre entrate in conto capitale figurano i proventi derivanti dalle concessioni edilizie. L'accertato di competenza di entrambe le voci è risultato complessivamente pari a € 106.422 ed è stato interamente destinato ad investimenti in conto capitale.

Circa la metà dei contributi agli investimenti derivano dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri, come da ordinanze a firma del commissario delegato alla ricostruzione Commissario Generale Figliuolo, i quali sono stati assegnati all'ente per l'esecuzione di interventi di somma urgenza causati dagli eventi alluvionali di giugno 2023 e per il ripristino del territorio dovuto alle conseguenti frane e allagamenti. Altri contributi sono collegati ad investimenti PNRR per interventi di efficientamento energetico, riqualificazione micronido e viabilità.

Inoltre, sono stati reimputati in esercizio 2024 contributi per € 1.803.324. La contestuale reimputazione di entrate e spese correlate è stata effettuata in base all'esigibilità delle stesse e non ha generato Fondo Pluriennale Vincolato ai sensi dei principi contabili applicati. Nello specifico, gli accertamenti trasferiti in competenza 2024 sono così dettagliati:

- Contributo PNRR per riqualificazione funzionale e messa in sicurezza micronido comunale per un valore di € 208.299;
- Contributi Presidenza Consiglio dei Ministri – Comm. Figliuolo per un totale di € 1.227.783;

- Contributi regionali destinati alla riqualificazione della seggiovia e degli impianti sciistici di Febbio per un valore di € 1.886;
- Contributo di rigenerazione urbana per l'ex scuola di Civago per € 306.904;
- Contributo regionale per la riqualificazione dell'area mercatale, reimputato in quota parte in annualità 2024 per € 41.305;
- Contributo agli investimenti da imprese e destinato alla realizzazione del parco giochi in località Carniana per € 17.147.

5.1.5 Entrate da riduzione di attività finanziarie

Il titolo V - Entrate da riduzione di attività finanziarie, comprende le entrate relative alle alienazioni di attività finanziarie ed altre operazioni finanziarie che non costituiscono debito per l'ente.
Non si segnalano entrate da riduzione di attività finanziarie.

5.1.6 Accensione prestiti

Il titolo VI - Accensione prestiti, comprende entrate ottenute da soggetti terzi sotto forma di indebitamento a breve, medio e lungo termine.

Non si segnalano entrate da accensioni di prestiti. L'ultimo mutuo contratto dall'ente è stato stipulato dalla nell'anno 2019, nella fattispecie erogato da Cassa Depositi e Prestiti S.p.A. per l'importo di € 60.000,00 per l'ampliamento e costruzione di loculi presso il cimitero di Civago.

5.1.7 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Il titolo VII - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere, comprende le entrate concesse dal tesoriere/cassiere in forma di anticipazioni di cassa erogate per far fronte a momentanee esigenze di liquidità.

Nelle tabelle sottostanti viene presentata la composizione del titolo VII dell'entrata con il confronto storico con gli anni precedenti, analizzati per tipologia e categoria di entrata.

Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	ACCERTAMENTI 2021	ACCERTAMENTI 2022	ACCERTAMENTI 2023
Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	341.516,69	510.021,21	2.287.572,41
Totale	341.516,69	510.021,21	2.287.572,41
Totale Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	341.516,69	510.021,21	2.287.572,41

Nell'esercizio 2023 è stata utilizzata l'anticipazione di cassa per 172 giorni totali i quali hanno dato corso a interessi passivi per € 11.036. Come desumibile dalla contabilità resa dall'istituto Tesoriere, il saldo di cassa al 31/12/2023 è risultato pari a zero in quanto l'ente si trovava in utilizzo dell'anticipazione di tesoreria per € 375.878.

Il titolo VIII - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere, comprende le entrate da cauzioni che l'ente riceve per l'utilizzo di beni comunali da parte di enti terzi, in seguito restituite attraverso la relativa voce di spesa.

Nelle tabelle sottostanti viene presentata la composizione del titolo VIII dell'entrata con il confronto storico con gli anni precedenti, analizzati per tipologia e categoria di entrata.

Altre ritenute	ACCERTAMENTI 2021	ACCERTAMENTI 2022	ACCERTAMENTI 2023
Ritenuta del 4% sui contributi pubblici	1.093,92	1.093,92	0,00
Ritenute per scissione contabile IVA (split payment)	408.015,99	350.613,76	557.758,61
Totale	409.109,91	351.707,68	557.758,61

Ritenute su redditi da lavoro dipendente	ACCERTAMENTI 2021	ACCERTAMENTI 2022	ACCERTAMENTI 2023
Ritenute erariali su redditi da lavoro dipendente per conto terzi	105.765,45	108.592,69	132.307,70
Ritenute previdenziali e assistenziali su redditi da lavoro dipendente per conto terzi	52.554,67	52.569,21	50.124,37
Altre ritenute al personale dipendente per conto di terzi	3.252,78	8.450,36	7.105,07
Totale	161.572,90	169.612,26	189.537,14

Ritenute su redditi da lavoro autonomo	ACCERTAMENTI 2021	ACCERTAMENTI 2022	ACCERTAMENTI 2023
Ritenute erariali su redditi da lavoro autonomo per conto terzi	5.284,49	5.230,19	5.044,92
Totale	5.284,49	5.230,19	5.044,92

Altre entrate per partite di giro	ACCERTAMENTI 2021	ACCERTAMENTI 2022	ACCERTAMENTI 2023
Entrate a seguito di spese non andate a buon fine	465,76	3.600,53	92,46
Rimborso di fondi economici e carte aziendali	300,00	300,00	300,00
Entrate derivanti dalla gestione degli incassi vincolati degli enti locali	108.650,58	1.369.036,86	1.228.845,04
Totale	109.416,34	1.372.937,39	1.229.237,50

Depositi di/presso terzi	ACCERTAMENTI 2021	ACCERTAMENTI 2022	ACCERTAMENTI 2023
Restituzione di depositi cauzionali o contrattuali presso terzi	51,06	610,50	50,50
Totale	51,06	610,50	50,50

Riscossione imposte e tributi per conto terzi	ACCERTAMENTI 2021	ACCERTAMENTI 2022	ACCERTAMENTI 2023
Riscossione di imposte di natura corrente per conto di terzi	702,35	1.016,53	718,58
Totale	702,35	1.016,53	718,58

Altre entrate per conto terzi	ACCERTAMENTI 2021	ACCERTAMENTI 2022	ACCERTAMENTI 2023
Altre entrate per conto terzi	8.570,24	204.925,39	8.847,54
Totale	8.570,24	204.925,39	8.847,54

Totale Entrate per conto terzi e partite di giro	694.707,29	2.106.039,94	1.991.194,79
---	-------------------	---------------------	---------------------

L'articolazione delle spese, è strutturata per missioni, programmi e titoli. Il bilancio può, quindi, essere letto "per missioni", "per titoli" e "per programmi".

La classificazione per missioni, titoli e programmi non è decisa liberamente dall'ente ma risponde ad una precisa esigenza evidenziata dal legislatore nell'articolo 12 del Decreto Legislativo n. 118/2011.

Quest'ultimo prevede che le amministrazioni pubbliche territoriali adottino schemi di bilancio articolati per missioni e programmi che evidenzino le finalità della spesa, allo scopo di assicurare maggiore trasparenza e confrontabilità delle informazioni riguardanti il processo di allocazione delle risorse pubbliche e la destinazione delle stesse alle politiche pubbliche settoriali.

Le missioni rappresentano le funzioni principali e gli obiettivi strategici perseguiti dalle amministrazioni pubbliche territoriali, utilizzando risorse finanziarie, umane e strumentali ad esse destinate, e sono definite in relazione al riparto di competenze di cui agli articoli 117 e 118 del Titolo V della Costituzione, tenendo conto anche di quelle individuate per il bilancio dello Stato.

I programmi di spesa sono gli strumenti con i quali misurare, a chiusura dell'esercizio di riferimento, l'efficacia dell'azione intrapresa dall'azienda Comune. Ogni programma sarà costituito da spese di funzionamento (Tit.1 - Spesa corrente), da spese di investimento (Tit.2 - Spese in C/capitale).

I "Titoli" di spesa raggruppano i valori in riferimento alla loro "natura" e "fonte di provenienza". In particolare:

- "Titolo 1" riporta le spese correnti, cioè quelle destinate a finanziare l'ordinaria gestione caratterizzata da spese non aventi effetti duraturi sugli esercizi successivi;
- "Titolo 2" presenta le spese in conto capitale e cioè quelle spese dirette a finanziare l'acquisizione di beni a fecondità ripetuta;
- "Titolo 3" descrive le somme da destinare a "Spese per incremento di attività finanziarie" e, cioè, all'acquisizione di immobilizzazioni finanziarie (partecipazioni, azioni e conferimenti di capitale);
- "Titolo 4" evidenzia le somme per il rimborso delle quote capitali dei prestiti contratti;

Solo per le missioni 60 "Anticipazioni finanziarie" e 99 "Servizi per conto terzi" sono previsti, rispettivamente, anche i seguenti:

- "Titolo 5" sintetizza le chiusure delle anticipazioni di cassa aperte presso il tesoriere;
- "Titolo 7" riassume le somme per partite di giro.

Nelle tabelle che seguono vengono analizzate le spese per missioni, programmi, titoli e macroaggregati.

Il legislatore prevede che le amministrazioni pubbliche adottino schemi di bilancio organizzati per missioni e programmi. Le missioni rappresentano le funzioni principali e gli obiettivi strategici dell'ente, utilizzando le risorse finanziarie, umane e strumentali ad esse destinate. I programmi sono aggregati omogenei di attività volte a perseguire gli obiettivi definiti nell'ambito delle missioni.

Servizi istituzionali, generali e di gestione	IMPEGNI 2021	IMPEGNI 2022	IMPEGNI 2023
Organi istituzionali	47.019,29	72.022,53	72.513,94
Segreteria generale	116.561,16	122.973,82	94.145,69
Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato	88.398,66	92.654,90	89.809,25
Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali	134.517,36	103.134,52	106.014,55
Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	53.539,85	51.045,13	47.383,59
Ufficio tecnico	91.969,56	293.173,78	310.451,81
Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile	40.006,11	76.385,41	37.152,73
Statistica e sistemi informativi	0,00	0,00	9.852,99
Altri servizi generali	317.006,31	329.752,19	332.412,16
Totale Servizi istituzionali, generali e di gestione	889.018,30	1.141.142,28	1.099.736,71

Ordine pubblico e sicurezza	IMPEGNI 2021	IMPEGNI 2022	IMPEGNI 2023
Polizia locale e amministrativa	45.666,85	65.031,98	69.461,53
Sistema integrato di sicurezza urbana	135.000,00	28.449,32	0,00
Totale Ordine pubblico e sicurezza	180.666,85	93.481,30	69.461,53

Istruzione e diritto allo studio	IMPEGNI 2021	IMPEGNI 2022	IMPEGNI 2023
Istruzione prescolastica	115.853,63	50.499,58	20.521,67
Altri ordini di istruzione non universitaria	217.959,25	84.095,75	46.709,75
Servizi ausiliari all'istruzione	308.466,91	327.844,61	373.127,55
Totale Istruzione e diritto allo studio	642.279,79	462.439,94	440.358,97

Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali	IMPEGNI 2021	IMPEGNI 2022	IMPEGNI 2023
Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	23.563,95	29.535,07	26.801,10
Totale Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali	23.563,95	29.535,07	26.801,10

Politiche giovanili, sport e tempo libero	IMPEGNI 2021	IMPEGNI 2022	IMPEGNI 2023
Sport e tempo libero	99.708,21	60.948,74	155.612,89
Totale Politiche giovanili, sport e tempo libero	99.708,21	60.948,74	155.612,89

Turismo	IMPEGNI 2021	IMPEGNI 2022	IMPEGNI 2023
Sviluppo e valorizzazione del turismo	406.172,91	166.014,27	79.431,58
Totale Turismo	406.172,91	166.014,27	79.431,58

Assetto del territorio ed edilizia abitativa	IMPEGNI 2021	IMPEGNI 2022	IMPEGNI 2023
Urbanistica e assetto del territorio	57.000,00	0,00	0,00
Totale Assetto del territorio ed edilizia abitativa	57.000,00	0,00	0,00

Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	IMPEGNI 2021	IMPEGNI 2022	IMPEGNI 2023
Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	72.780,15	17.415,79	30.710,97
Rifiuti	677.741,91	696.347,86	708.674,63
Servizio idrico integrato	8.030,00	7.999,99	7.999,99
Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione	1.355,13	7.505,00	1.350,00
Totale Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	759.907,19	729.268,64	748.735,59

Trasporti e diritto alla mobilità	IMPEGNI 2021	IMPEGNI 2022	IMPEGNI 2023
Trasporto pubblico locale	7.348,00	7.348,00	7.663,96
Viabilità e infrastrutture stradali	1.452.629,82	1.963.998,46	1.739.418,67
Totale Trasporti e diritto alla mobilità	1.459.977,82	1.971.346,46	1.747.082,63

Soccorso civile	IMPEGNI 2021	IMPEGNI 2022	IMPEGNI 2023
Sistema di protezione civile	4.565,00	4.572,00	3.919,84
Interventi a seguito di calamità naturali	0,00	5.000,00	0,00
Totale Soccorso civile	4.565,00	9.572,00	3.919,84

Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	IMPEGNI 2021	IMPEGNI 2022	IMPEGNI 2023
Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido	3.493,12	6.570,50	16.824,23
Interventi per gli anziani	47.733,52	39.522,83	12.866,63

Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale	8.598,39	5.324,09	6.743,60
Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali	322.239,18	307.867,72	406.220,55
Cooperazione e associazionismo	600,00	1.200,00	600,00
Servizio necroscopico e cimiteriale	134.183,36	81.055,34	54.291,45
Totale Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	516.847,57	441.540,48	497.546,46

Sviluppo economico e competitività	IMPEGNI 2021	IMPEGNI 2022	IMPEGNI 2023
Industria, PMI e Artigianato	57.998,00	0,00	0,00
Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori	0,00	5.734,76	0,00
Reti e altri servizi di pubblica utilità	345.001,30	366.763,80	385.609,31
Totale Sviluppo economico e competitività	402.999,30	372.498,56	385.609,31

Debito pubblico	IMPEGNI 2021	IMPEGNI 2022	IMPEGNI 2023
Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	240.896,02	228.179,69	233.054,45
Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	323.649,38	312.600,66	93.504,65
Totale Debito pubblico	564.545,40	540.780,35	326.559,10

Anticipazioni finanziarie	IMPEGNI 2021	IMPEGNI 2022	IMPEGNI 2023
Restituzione anticipazione di tesoreria	341.516,69	510.021,21	2.287.572,41
Totale Anticipazioni finanziarie	341.516,69	510.021,21	2.287.572,41

Servizi per conto terzi	IMPEGNI 2021	IMPEGNI 2022	IMPEGNI 2023
Servizi per conto terzi - Partite di giro	694.707,29	2.106.039,94	1.991.194,79
Totale Servizi per conto terzi	694.707,29	2.106.039,94	1.991.194,79

Il titolo I - Spese correnti, comprende quelle spese destinate a finanziare l'ordinaria gestione caratterizzata da spese non aventi effetti duraturi sugli esercizi successivi.

Nelle tabelle sottostanti viene presentata la composizione del titolo I della spesa con il confronto storico con gli anni precedenti, analizzati per macroaggregati.

MACROAGGREGATI	IMPEGNI 2021	IMPEGNI 2022	IMPEGNI 2023
Redditi da lavoro dipendente	630.146,98	736.628,11	719.551,02
Imposte e tasse a carico dell'ente	46.307,61	56.780,83	53.775,06
Acquisto di beni e servizi	1.874.478,89	2.041.511,22	1.873.670,97
Trasferimenti correnti	720.560,98	583.091,63	673.364,91
Interessi passivi	240.896,02	228.179,69	233.054,45
Rimborsi e poste correttive delle entrate	66.440,82	31.467,74	36.683,32
Altre spese correnti	104.178,90	107.001,87	108.398,65
Totale Spese correnti	3.683.010,20	3.784.661,09	3.698.498,38

L'acquisto di beni e servizi è in diminuzione rispetto al 2022. La differenza è principalmente determinata dall'andamento del costo degli energetici. Stante le fluttuazioni del costo della materia prima, rispetto all'anno precedente, si sono verificati importanti risparmi sull'illuminazione pubblica e sulla fornitura di gas per riscaldamento. All'abbattimento della spesa, hanno contribuito anche gli investimenti volti all'efficientamento energetico degli impianti di pubblica illuminazione di proprietà comunale dove si è provveduto alla sostituzione di lampade obsolete e ad alto consumo con nuovi punti luce a tecnologia led a basso consumo. A tal proposito, si riporta che nel corso 2023 sono stati conclusi investimenti per € 150.000 e sono in itinere ulteriori € 50.000 in fase di realizzazione.

ANDAMENTO CAPITOLI ENERGETICI

Capitolo	Descrizione capitolo	IMPEGNI SERIE STORICA				
		2019	2020	2021	2022	2023
10180307/1	Utenze energia elettrica, acqua, riscaldamento, telefoniche edifici e stabili comunali	25.500	25.500	26.148	47.015	33.676
10410303/1	Spese di funzionamento scuole materne: Enel, Telecom, acqua, riscaldamento	14.000	14.100	14.100	25.000	2.091
10420303/1	Utenze scuole elementari	15.000	15.300	15.500	29.311	20.152
10420303/2	Utenze scuole medie	12.000	16.000	16.000	27.300	15.103
10450309/1	Riscaldamento e utenze locali mensa del capoluogo	0	5.000	5.000	8.277	6.710
10510301/1	Biblioteca, museo e centro mantellini consumi utenze gest. Calore, ascensore	10.500	10.498	9.499	19.300	14.845
10610301/1	Spese di funzionamento piscina e altri impianti sportivi comunali: Enel, acqua e riscaldamento	4.100	8.110	4.400	9.263	5.904
10820302/1	Consumo Enel per illuminazione pubblica	115.000	115.000	115.000	247.841	144.775
10940302/1	Consumo idrico delle fontane e dei lavatoi	5.025	5.030	5.030	6.000	6.000
11010303/1	Utenze locali micronido	3.000	3.000	3.000	6.071	4.858
11040310/1	Spese di funzionamento ambulatori frazionali: utenze	6.000	6.000	6.000	8.204	7.286
11250303/1	Utenze Farmacia Comunale di Asta (sostenute direttamente)	3.020	3.020	3.600	4.668	4.054
TOTALE		213.145	226.558	223.277	438.248	265.454

Si precisa, inoltre, che in annualità 2023 erano stati stanziati al macroaggregato "Acquisto di beni e servizi" vari progetti PNRR Pa Digitale, i quali verranno affidati e impegnati in es. 2024 come previsto dai correlati cronoprogrammi di spesa, parimenti alla reimputazione dei relativi contributi di finanziamento in entrata per un totale di € 181.988.

I trasferimenti correnti ammontano a € 673.365 in esercizio 2023, dei quali € 603.257 sono riconducibili a trasferimenti verso l'Unione Montana dei Comuni dell'Appennino Reggiano come corrispettivo per le gestioni svolte in forma associata dei servizi sotto elencati. Sono presenti, altresì, ulteriori trasferimenti di entità minore verso altri enti, quali ad esempio la Provincia di Reggio Emilia, per via di convenzioni assunte dall'amministrazione in diversi ambiti, prevalentemente attinenti all'adozione di protocolli riguardanti il rispetto della legalità, a consulenze in materia di contenzioso tributario e altre perizie qualificate in merito alle verifiche sismiche degli edifici.

TRASFERIMENTI VERSO UNIONE MONTANA

Nome Gestione Associata	Impegni Serie Storica				
	2019	2020	2021	2022	2023
Sistemi Informatici	43.073	37.986	36.025	44.660	30.101
Personale	11.313	10.903	11.949	13.718	15.593
Popolazione Canina e Felina	14.202	11.971	11.627	14.242	13.101
SUAP (attività produttive)	6.006	6.531	6.711	6.770	6.512
Protezione Civile	3.987	3.988	3.990	3.997	3.345
Polizia Locale	11.266	9.749	8.230	18.645	24.112
Servizi Centralizzati - Sociale	50.318	51.071	47.029	62.829	75.919
Sociale e Scuola	309.262	267.532	413.973	349.875	421.597
Quota contributo ordinario	3.778	3.754	7.222	7.212	6.977
Accordo di programma promozione turistica	1.000	3.000	3.000	3.000	6.000
TOTALE	454.206	406.485	549.755	524.947	603.257

Alla voce "Altre spese correnti" rientrano gli impegni assunti a copertura dei premi delle polizze assicurative dell'ente e il pagamento dell'IVA a debito di attività commerciali. Inoltre, in tale macroaggregato sono stanziati, ma non impegnati, accantonamenti a vario titolo inseriti alla missione 20 (FCDE, indennità di fine mandato del Sindaco, fondo di riserva...) i quali non sono stati applicati al bilancio 2023 in quanto non si sono verificati i presupposti all'effettuazione di prelevamenti da tali fondi durante l'arco dell'anno. L'ammontare degli accantonamenti non applicati in competenza 2023 è pari a € 123.605.

5.2.3 Spese in conto capitale

Il titolo II - Spese in conto capitale, comprende quelle spese dirette a finanziare l'acquisizione di beni a fecondità ripetuta.

Nelle tabelle sottostanti viene presentata la composizione del titolo II della spesa con il confronto storico con gli anni precedenti, analizzati per macroaggregati.

MACROAGGREGATI	IMPEGNI 2021	IMPEGNI 2022	IMPEGNI 2023
Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	1.974.106,22	1.921.306,34	1.762.711,22
Contributi agli investimenti	26.486,49	0,00	26.141,46
Totale Spese in conto capitale	2.000.592,71	1.921.306,34	1.788.852,68

- Il dettaglio degli investimenti in c/capitale è riportato di seguito:

Investimenti in c/capitale anno 2023

DESCRIZIONE OPERA PUBBLICA	IMPEGNATO PROGETTO
Intervento urgente di messa in sicurezza a fabbricato in loc. Campognano	7.173
Acquisto mezzi di trasporto per servizi scolastici	75.000
Manutenzione straordinaria strade	11.642
Acquisto mobili e arredi ad uso locali farmacia	28.444
Acquisto ICT ad uso locali farmacia	3.650
Manutenzione straordinaria edifici pubblici	14.997
Ristrutturazione e ampliamento farmacia comunale	62.500
Intervento rigenerazione urbana ex scuola di Civago	47.567
Ristrutturazione edilizia ex consorzio agrario	88.647
Acquisizione aree sportive	12.600
Interventi di adeguamento e di adattamento funzionale scuole medie	9.998
Interventi agli impianti sportivi del capoluogo	40.000
Ripristini ambientali lungo le piste del comprensorio sciistico	38.114
Sostituzione reti di protezione lungo le piste da discesa del comprensorio sciistico	28.829
Progetto parchi inclusivi - inclusione delle persone con disabilità	8.590
Movimento gravitativo del rilevato della pista polivalente parco pubblico Minozzo	19.159
Acquisto attrezzature cucina bar - ristorante Fonti di Poiano	30.500
Interventi area cortiliva Ostello di Sologno	32.999
PNRR - M2C4 - INV. 2.2 - CUP F27H20001850001 - Messa in sicurezza vari tratti viabilità comunale	29.121
Messa in sicurezza scarpata di Monte Strada Comunale Secchio-Deusi	28.712
Messa in sicurezza struttura di contenimento rilevato stradale di Via Castello di Sologno	164.261
Interventi di somma urgenza per la messa in sicurezza territorio comunale per eventi alluvionali giugno 2023	166.000
Frana parete rocciosa in strada comunale Villa Minozzo-Coriano-Monteorsaro-loc. Le Spogne	69.023
Erosione spondale pista Gatta-Pianello e mulino della Gacciola	348.886
Movimento gravitativo strada comunale Razzolo-Poiano in loc. Lame e loc. Gova	19.842
Esondazione fosso in loc. Deusi e loc. Sassatello	5.124
Movimento gravitativo in loc. Sonareto	570
Opere di piani di sicurezza finalizzati a opere di manut. Stradale	34.754
Opere di manutenzione straordinaria strade varie località	57.759
Manutenzione straordinaria strade, marciapiedi, arredo urbano	5.000
Allargamento sede stradale in loc. Sonareto	49.965
Manutenzione straordinaria viabilità PAO	75.080
Manutenzione straordinaria viabilità FOSMIT	64.933
Manutenzione straordinaria impianti di illuminazione pubblica	999
PNRR - M2C4 - INV. 2.2 - CUP F23G23000050006 - Interventi efficientamento energetico impianti di pubblica illuminazione	50.000
Contributi al Parco per consolidamenti movimenti franosi in loc. Passo della Cisa	26.141
Movimento gravitativo in loc. Secchio sentiero partigiano 14	10.000
Manutenzione straordinaria casa protetta	8.017
PNRR - M4C1 - INV. 1.1. - CUP F28h22000080006 - Riqualificazione e messa in sicurezza micronido comunale	7.466
Manutenzione straordinaria cimiteri	6.791
TOTALE SPESE IN C/CAPITALE ANNO 2023	1.788.853

Si segnala, inoltre, che diversi impegni assunti in conto capitale nel 2023 sono stati reimputati in esercizio 2024. Se sommiamo gli impegni reimputati contestualmente alle relative fonti di finanziamento riaccertate e l'FPV, l'importo dei lavori in conto capitale trasferito in annualità 2024 ammonta a € 2.025.411.

5.2.4 Spese per incremento di attività finanziarie

Il titolo III - Spese per incremento di attività finanziarie, comprende le spese per partecipazioni, azioni e conferimenti di capitale.

Non si segnalano spese per incremento di attività finanziarie.

Nelle tabelle sottostanti viene presentata la composizione del titolo III della spesa con il confronto storico con gli anni precedenti, analizzati per macroaggregati.

MACROAGGREGATI	IMPEGNI 2021	IMPEGNI 2022	IMPEGNI 2023
Totale Spese per incremento attività finanziarie	0,00	0,00	0,00

Il titolo IV - Rimborso di prestiti, comprende le somme per il rimborso delle quote capitali dei prestiti contratti. Nelle tabelle sottostanti viene presentata la composizione del titolo IV della spesa con il confronto storico con gli anni precedenti, analizzati per macroaggregati.

MACROAGGREGATI	IMPEGNI 2021	IMPEGNI 2022	IMPEGNI 2023
Rimborso di titoli obbligazionari	140.752,46	123.275,42	38.814,83
Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	182.896,92	189.325,24	54.689,82
Totale Rimborso Prestiti	323.649,38	312.600,66	93.504,65

Il Titolo IV rileva impegni per € 93.505 relativi al rimborso delle quote capitali di mutui e prestiti obbligazionari in essere. Con deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 26/04/2023 è stata approvata una operazione di rinegoziazione dei mutui contratti con Cassa Depositi e Prestiti S.p.A. (a cui si rimanda per maggiori dettagli) che ha portato benefici in termini di sostenibilità del debito in competenza 2023. Si evidenzia, inoltre, che sono state estinte nel corso del 2023 le seguenti posizioni debitorie:

- n. 1 BOC (cod. ISIN IT0003532253) avente data scadenza 30/06/2023;

Si riporta, altresì, l'evoluzione dello stock del debito derivante da mutui e prestiti obbligazionari degli ultimi anni:

EVOLUZIONE DEBITO DELL'ENTE

	Dati a consuntivo					
	2018	2019	2020	2021	2022	2023
Debito Residuo (+)	6.656.263	6.192.137	5.849.185	5.881.094	5.556.854	5.230.658
Nuovi Prestiti (+)		60.000				
Prestiti Rimborsati (-)	-396.238	-399.398	-192.602	-323.649	-326.040	-86.171
Estinzioni Anticipate (-)						
Altre Variazioni +/-	-67.887	-3.555	224.511	-590	-157	-299
Totale fine anno	6.192.137	5.849.185	5.881.094	5.556.854	5.230.658	5.144.188

Si specifica che la differenza tra gli impegni assunti in annualità 2023 e quanto effettivamente rimborsato in corso d'anno, è dovuto alla data di regolazione della rata di dicembre del prestito obbligazionario (cod. ISIN IT0003917165) che ha assunto come valuta il 02/01/2024 come da richiesta di pagamento ricevuta da Monte Titoli Euronext Group. Pertanto, lo scarto pari a € 7.334, è correlato alla quota capitale della rata di dicembre del prestito obbligazionario in oggetto che è stato regolato con mandato nell'anno successivo.

Si dettaglia, inoltre, l'andamento storico del pagamento delle rate dei prestiti da finanziamento e della suddivisione tra quota interessi e quota capitale delle stesse:

ONERI FINANZIARI VS QUOTA CAPITALE

	Dati a consuntivo					
	2018	2019	2020	2021	2022	2023
Oneri Finanziari	314.474	298.212	266.794	240.769	227.881	223.054
Quota Capitale	396.238	399.398	192.602	323.649	326.040	86.171
Totale fine anno	710.712,36	697.609,26	459.396,65	564.418,20	553.921,42	309.225,28

5.2.6 Chiusura anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Il titolo V - Chiusura anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere, comprende le chiusure delle anticipazioni di cassa aperte presso il tesoriere.

Nelle tabelle sottostanti viene presentata la composizione del titolo V della spesa con il confronto storico con gli anni precedenti, analizzati per macroaggregati.

MACROAGGREGATI	IMPEGNI 2021	IMPEGNI 2022	IMPEGNI 2023
Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	341.516,69	510.021,21	2.287.572,41
Totale Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	341.516,69	510.021,21	2.287.572,41

5.2.7 Spese per conto terzi e partite di giro

Il titolo VII - Spese per conto terzi e partite di giro, comprende le somme per partite di giro.

Nelle tabelle sottostanti viene presentata la composizione del titolo VII della spesa con il confronto storico con gli anni precedenti, analizzati per macroaggregati.

MACROAGGREGATI	IMPEGNI 2021	IMPEGNI 2022	IMPEGNI 2023
Uscite per partite di giro	685.383,64	1.899.487,52	1.981.578,17
Uscite per conto terzi	9.323,65	206.552,42	9.616,62
Totale Uscite per conto terzi e partite di giro	694.707,29	2.106.039,94	1.991.194,79

La legge n. 243 del 24 dicembre 2012 “Disposizioni per l'attuazione del principio del pareggio di bilancio ai sensi dell'art. 81, sesto comma, della Costituzione”, disciplina il vincolo dell' equilibrio dei bilanci.

L'articolo 9, Equilibrio dei bilanci delle regioni e degli enti locali, recita:

1. I bilanci delle regioni, dei comuni, delle province, delle città metropolitane e delle province autonome di Trento e di Bolzano si considerano in equilibrio quando, sia nella fase di previsione che di rendiconto, registrano:
 - a) un saldo non negativo, in termini di competenza e di cassa, tra le entrate finali e le spese finali;
 - b) un saldo non negativo, in termini di competenza e di cassa, tra le entrate correnti e le spese correnti, incluse le quote di capitale delle rate di ammortamento dei prestiti.
2. Salvo quanto previsto dall'articolo 10, comma 4, qualora, in sede di rendiconto di gestione, un ente di cui al comma 1 del presente articolo registri un valore negativo dei saldi di cui al medesimo comma 1, lettere a) e b), adotta misure di correzione tali da assicurarne il recupero entro il triennio successivo.
3. Eventuali saldi positivi sono destinati all'estinzione del debito maturato dall'ente. Nel rispetto dei vincoli derivanti dall'ordinamento dell'Unione europea e dell'equilibrio dei bilanci, i saldi positivi di cui al primo periodo possono essere destinati anche al finanziamento di spese di investimento con le modalità previste dall'articolo 10.
4. Con legge dello Stato sono definite le sanzioni da applicare agli enti di cui al comma 1 nel caso di mancato conseguimento dell'equilibrio gestionale sino al ripristino delle condizioni di equilibrio di cui al medesimo comma 1, lettere a) e b), da promuovere anche attraverso la previsione di specifici piani di rientro.

Il bilancio corrente trova una sua implicita definizione nell'articolo 162, comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000 che così recita:

“... le previsioni di competenza relative alle spese correnti sommate alle previsioni di competenza relative ai trasferimenti in c/capitale, al saldo negativo delle partite finanziarie e alle quote di capitale delle rate di ammortamento dei mutui e degli altri prestiti, con l'esclusione dei rimborsi anticipati, non possono essere complessivamente superiori alle previsioni di competenza dei primi tre titoli dell'entrata, ai contributi destinati al rimborso dei prestiti e all'utilizzo dell'avanzo di competenza di parte corrente e non possono avere altra forma di finanziamento, salvo le eccezioni tassativamente indicate nel principio applicato alla contabilità finanziaria necessarie a garantire elementi di flessibilità degli equilibri di bilancio ai fini del rispetto del principio dell'integrità.”

Ne consegue che, anche in sede di rendicontazione, appare indispensabile verificare se questo vincolo iniziale abbia trovato concreta attuazione al termine dell'esercizio, confrontando tra loro, in luogo delle previsioni di entrata e di spesa, accertamenti ed impegni della gestione di competenza. In generale, potremmo sostenere che il bilancio corrente misura la quantità di entrate destinate all'ordinaria gestione dell'ente, cioè da utilizzare per il pagamento del personale, delle spese d'ufficio, dei beni di consumo, per i fitti e per tutte quelle uscite che non trovano utilizzo solo nell'anno in corso nel processo erogativo.

Le tabelle successive mostrano la situazione contabile del Comune di Villa-Minuzzo, in sede di rendicontazione, degli equilibri di parte corrente e di parte capitale.

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata	(+)	61.803,16
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	0,00
Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale iscritto in entrata	(+)	0,00
B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00	(+)	4.377.558,98
di cui per estinzione anticipata di prestiti		0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	0,00
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	(-)	3.698.498,38
di cui spese correnti non ricorrenti finanziate con utilizzo del risultato di amministrazione		21.812,48
D1) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)	71.194,24
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00
E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00
F1) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari	(-)	93.504,65
di cui per estinzione anticipata di prestiti		0,00
F2) Fondo anticipazione di liquidità	(-)	0,00
Somma finale (G=A-AA+Q1+B+C-D-D1-E-E1-F1-F2)		576.164,87
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI		
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per rimborso prestiti	(+)	21.812,48
di cui per estinzione anticipata di prestiti		0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	0,00
di cui per estinzione anticipata di prestiti		0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	265.904,59
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)	0,00
O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE (O1=G+H+I-L+M)		332.072,76
- Risorse accantonate di parte corrente stanziare nel bilancio dell'esercizio 2022	(-)	99.201,90
- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio	(-)	3.478,74
O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE		(-) 229.392,12
- Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	11.346,24
O3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE		218.045,88

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)	287.412,59
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale (di entrata)	(+)	114.730,00
Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale iscritto in entrata	(-)	0,00
J2) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in entrata	(+)	0,00
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00	(+)	1.374.861,69
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti	(-)	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziaria	(-)	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	265.904,59
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	0,00
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale	(-)	1.788.852,68
U1) Fondo Pluriennale Vincolato in c/capitale (di spesa)	(-)	222.086,34
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)	0,00
Y2) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in spesa	(-)	0,00
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(+)	0,00
E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - Titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale	(+)	0,00
Z1) RIS. DI COMPETENZA IN C/CAPITALE(Z1)=P+Q-Q1+J2+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-U1-U2-V-Y2+E+E1)		31.969,85
- Risorse accantonate in c/capitale stanziare nel bilancio dell'esercizio 2022	(-)	0,00
- Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio	(-)	0,00
Z2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE		31.969,85
- Variazione accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	0,00
Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE		31.969,85

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
J)	Utilizzo risultato di amministrazione per l'incremento di attività finanziarie	(+) 0,00
J1)	Fondo pluriennale vincolato per l'incremento di attività finanziarie iscritto in entrata	(+) 0,00
J2)	Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in entrata	(-) 0,00
S1)	Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+) 0,00
S2)	Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+) 0,00
T)	Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria	(+) 0,00
X1)	Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-) 0,00
X2)	Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-) 0,00
Y)	Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie	(-) 0,00
Y1)	Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie (di spesa)	(-) 0,00
Y2)	Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in spesa	(+) 0,00
W1) RISULTATO DI COMPETENZA (W/1 = O1+Z1+J+J1-J2+S1+S2+T-X1-X2-Y-Y1+Y2)		364.042,61
	Risorse accantonate stanziare nel bilancio dell'esercizio 2022	(-) 99.201,90
	Risorse vincolate nel bilancio	(-) 3.478,74
W2/EQUILIBRIO DI BILANCIO		261.361,97
	Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto	(-) 11.346,24
W3/EQUILIBRIO COMPLESSIVO		250.015,73

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:		
O1)	Risultato di competenza di parte corrente	332.072,76
	Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti ricorrenti e al rimborso di prestiti al netto del fondo anticipazione di liquidità	(-) 0,00
	Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni	(-) 0,00
	- Risorse accantonate di parte corrente stanziare nel bilancio dell'esercizio	(-) 99.201,90
	- Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-) 11.346,24
	- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio	(-) 0,00
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali		221.524,62

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
J)	Utilizzo risultato di amministrazione per l'incremento di attività finanziarie	(+) 0,00
J1)	Fondo pluriennale vincolato per l'incremento di attività finanziarie iscritto in entrata	(+) 0,00
J2)	Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in entrata	(-) 0,00
S1)	Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+) 0,00
S2)	Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+) 0,00
T)	Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria	(+) 0,00
X1)	Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-) 0,00
X2)	Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-) 0,00
Y)	Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie	(-) 0,00
Y1)	Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie (di spesa)	(-) 0,00
Y2)	Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in spesa	(+) 0,00

W1) RISULTATO DI COMPETENZA (W/1 = O1+Z1+J+J1-J2+S1+S2+T-X1-X2-Y-Y1+Y2)		364.042,61
Risorse accantonate stanziare nel bilancio dell'esercizio 2022	(-)	99.201,90
Risorse vincolate nel bilancio	(-)	3.478,74
W2/EQUILIBRIO DI BILANCIO		261.361,97
Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto	(-)	11.346,24
W3/EQUILIBRIO COMPLESSIVO		250.015,73

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:		
O1) Risultato di competenza di parte corrente		332.072,76
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti ricorrenti e al rimborso di prestiti al netto del fondo anticipazione di liquidità	(-)	0,00
Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni	(-)	0,00
- Risorse accantonate di parte corrente stanziare nel bilancio dell'esercizio	(-)	99.201,90
- Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	11.346,24
- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio	(-)	0,00
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali		221.524,62

Oltre al risultato della gestione di competenza, per la determinazione del risultato complessivo occorre analizzare la gestione residui. Tale gestione, a differenza di quella di competenza, misura l'andamento e lo smaltimento dei residui relativi agli esercizi precedenti ed è rivolta principalmente al riscontro dell'avvenuto riaccertamento degli stessi, verificando se sussistono ancora le condizioni per un loro mantenimento nel rendiconto quali voci di credito o di debito.

A riguardo l'articolo 228, comma 3, del TUEL dispone che "Prima dell'inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi l'ente locale provvede all'operazione di riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni del mantenimento in tutto od in parte dei residui e della corretta imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all'art. 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni."

In linea generale, l'eliminazione di residui attivi produce una diminuzione del risultato di questa gestione, mentre una riduzione di quelli passivi, per il venir meno dei presupposti giuridici, produce effetti positivi.

E' stato quindi chiesto ai Responsabili di Servizio una attenta analisi dei residui attivi e passivi per determinare la loro sussistenza. Le tabelle successive mostrano la dinamica dei residui attivi e passivi nell'esercizio 2023.

6.1 Smaltimento residui attivi

Lo smaltimento dei residui attivi corrisponde alla parte riscossa, ovvero la parte che ha trovato compimento nel processo di acquisizione delle entrate.

Nell'ultima colonna vengono evidenziati i residui provenienti dagli anni precedenti riportati nell'esercizio 2023 suddivisi per titolo.

RESIDUI ATTIVI					
DESCRIZIONE	RESIDUI INIZIALI (1)	RESIDUI MANTENUTI (2)	RISCOSSIONI (3)	% RISC (3)/(2)	RESIDUI FINALI (2)-(3)
Titolo 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	695.140,43	459.899,65	161.517,97	35,12	298.381,68
Titolo 2 Trasferimenti correnti	164.840,44	164.840,30	42.516,40	25,79	122.323,90
Titolo 3 Entrate extratributarie	404.067,39	395.331,08	375.770,20	95,05	19.560,88
Titolo 4 Entrate in conto capitale	2.552.319,63	2.506.004,40	422.785,21	16,87	2.083.219,19
Titolo 5 Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 6 Accensione prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 9 Entrate per conto terzi e partite di giro	3.510,00	1.156,51	903,70	78,14	252,81
TOTALE	3.819.877,89	3.527.231,94	1.003.493,48	28,45	2.523.738,46

6.2 Formazione residui attivi

Le entrate accertate e non riscosse al termine dell'esercizio formano nuovi residui per gli esercizi successivi. Le ultime due colonne evidenziano i residui riportati nell'esercizio 2023 suddivisi per titolo.

FORMAZIONE RESIDUI ATTIVI				
DESCRIZIONE	ACCERTAMENTI (1)	INCASSI (2)	RESIDUI DA COMPETENZA (3)=(1)-(2)	RESIDUI ANNI PRECEDENTI (4)
Titolo 1				
Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	3.216.303,66	2.947.209,76	269.093,90	298.381,68
Titolo 2				
Trasferimenti correnti	117.186,71	86.968,69	30.218,02	122.323,90
Titolo 3				
Entrate extratributarie	1.044.068,61	684.030,26	360.038,35	19.560,88
Titolo 4				
Entrate in conto capitale	1.374.861,69	297.671,55	1.077.190,14	2.083.219,19
Titolo 5				
Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 6				
Accensione prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7				
Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	2.287.572,41	2.287.572,41	0,00	0,00
Titolo 9				
Entrate per conto terzi e partite di giro	1.991.194,79	1.897.729,75	93.465,04	252,81
TOTALE	10.031.187,87	8.201.182,42	1.830.005,45	2.523.738,46

In totale i residui attivi conservati (compreso il titolo IX) sono pari ad € 4.353.744 di cui:

- € 2.523.739 da gestione residui anni precedenti;
- € 1.830.005 da gestione competenza 2023.

In merito ai residui attivi si osserva che i responsabili dell'ente hanno effettuato una ricognizione dei crediti di dubbia e difficile esazione e, valutata l'opportunità di operare lo stralcio di tali crediti dal conto del bilancio, sono state registrate le seguenti cancellazioni:

Anno	Num. accertamento	Capitolo	Articolo	Descrizione	Note	Importo stralciato
2018	344	1021	1	Avvisi di accertamento IMU come da determina Sett. Tributi n. 24 del 31/12/2017	Inoltro ad Ader per riscossione coattiva come da minuta di ruolo fornitura Prot. n. 2061 del 29/10/2021	20.505,72
2018	1032	1021	1	Avvisi di accertamento IMU come da determina Sett. Tributi n. 9 del 11/07/2018	Inoltro ad Ader per riscossione coattiva come da minuta di ruolo fornitura Prot. n. 2026 del 29/10/2018	61.522,50
2018	1541	1021	1	Avvisi di accertamento IMU come da determina Sett. Tributi n. 12 del 18/09/2018	Inoltro ad Ader per riscossione coattiva come da minuta di ruolo fornitura Prot. n. 2061 del 29/10/2021	83.563,75
2108	1542	1021	1	Avvisi di accertamento IMU come da determina Sett. Tributi n. 15 del 06/10/2018	Inoltro ad Ader per riscossione coattiva come da minuta di ruolo fornitura Prot. n. 2061 del 29/10/2021	49.784,46
2018	1543	1021	1	Avvisi di accertamento IMU come da determina Sett. Tributi n. 16 del 24/10/2018	Inoltro ad Ader per riscossione coattiva come da minuta di ruolo fornitura Prot. n. 2061 del 29/10/2021	21.387,59
2018	1187	1102	1	Ruolo Tari anno 2018 come da determina Sett. Tributi n. 10 del 21/08/2018	Inoltro ad Ader per riscossione coattiva come da minuta di ruolo fornitura Prot. n. 1211 del 20/02/2024	5.342,77
TOTALE						242.106,79

Tale operazione ha comportato la riduzione di pari importo del fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione e, di conseguenza, gli importi stralciati sono stati cancellati dal conto finanziario ed iscritti nel conto del patrimonio.

Altresì, si conferma che si è proceduto alla verifica dei piani di rateizzazione concessi sui tributi comunali (IMU e TARI) e alle relative scritture contabili sugli esercizi di competenza.

Inoltre, sono stati tenuti in considerazione gli effetti dello stralcio delle cartelle esattoriali, nonché della definizione agevolata delle stesse, introdotti rispettivamente dai commi da 222 a 227 dell'art. 1 della Legge n. 197/2022 (Legge di Bilancio 2023) e dai successivi commi da 231 a 251. Trattasi dello stralcio parziale delle cartelle, secondo cui sono automaticamente annullati, alla data del 31 gennaio 2023, i debiti di importo residuo, alla data del 1° gennaio 2023, fino a 1.000 euro, comprensivo di capitale, interessi per ritardata iscrizione a ruolo e sanzioni, risultanti dai singoli carichi affidati agli agenti della riscossione dal 1° gennaio 2000 al 31 dicembre 2015, ancorché ricompresi nelle precedenti definizioni; lo stralcio opera nel verificarsi dei presupposti di cui ai commi 229 e 229-bis della medesima norma. Siccome non sono presenti in bilancio finanziario accertamenti riferiti a tali annualità, si è provveduto al discarico degli stessi al Fondo Svalutazione Crediti valorizzato a Stato Patrimoniale per € 8.598 come da comunicazione di dettaglio ricevuta da Agenzia delle Entrate – Riscossione.

Si riporta, altresì l'anzianità dei residui attivi per anno di formazione:

Anzianità residui attivi per anno

Tit/Anno		2018 e prec.	2019	2020	2021	2022	2023	Totali
I	Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	3.932	60.380	38.593	90.198	105.278	269.094	567.476
II	Trasferimenti correnti	25.200		7.645	43.666	45.813	30.218	152.542
III	Extratributarie			1.676	1.549	16.336	360.038	379.599
IV	Entrate in c/capitale		184.271	176.140	571.677	1.151.131	1.077.190	3.160.409
IX	Entrate per conto terzi e partite di giro	56	49	47	51	51	93.465	93.718
TOTALE		29.188	244.699	224.101	707.141	1.318.609	1.830.005	4.353.744

6.3 Smaltimento residui passivi

Lo smaltimento dei residui passivi corrisponde alla parte pagata, ovvero la parte che ha trovato compimento nel processo di erogazione delle spese.

Nell'ultima colonna vengono evidenziati i residui provenienti dagli anni precedenti riportati nell'esercizio 2023 suddivisi per titolo.

RESIDUI PASSIVI					
DESCRIZIONE	RESIDUI INIZIALI (1)	RESIDUI MANTENUTI (2)	PAGAMENTI (3)	% PAG (3)/(2)	RESIDUI FINALI (2)-(3)
Titolo 1					
Spese correnti	1.190.733,50	1.148.152,46	1.067.782,11	93,00	80.370,35
Titolo 2					
Spese in conto capitale	2.058.665,06	2.033.967,25	1.921.389,47	94,47	112.577,78
Titolo 3					
Spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4					
Rimborso di prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 5					
Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7					
Spese per conto terzi e partite di giro	32.380,25	32.380,23	32.380,23	100,00	0,00
TOTALE	3.281.778,81	3.214.499,94	3.021.551,81	94,00	192.948,13

6.4 Formazione residui passivi

Le spese impegnate e non pagate al termine dell'esercizio formano nuovi residui per gli esercizi successivi. Le ultime due colonne evidenziano i residui riportati nell'esercizio 2023 suddivisi per titolo.

FORMAZIONE RESIDUI PASSIVI				
DESCRIZIONE	IMPEGNI (1)	PAGAMENTI (2)	RESIDUI DA COMPETENZA (3)=(1)-(2)	RESIDUI ANNI PRECEDENTI (4)
Titolo 1				
Spese correnti	3.698.498,38	2.545.189,80	1.153.308,58	80.370,35
Titolo 2				
Spese in conto capitale	1.788.852,68	571.877,28	1.216.975,40	112.577,78
Titolo 3				
Spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4				
Rimborso di prestiti	93.504,65	86.170,83	7.333,82	0,00
Titolo 5				
Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	2.287.572,41	1.911.694,74	375.877,67	0,00
Titolo 7				
Spese per conto terzi e partite di giro	1.991.194,79	1.707.119,32	284.075,47	0,00
TOTALE	9.859.622,91	6.822.051,97	3.037.570,94	192.948,13

In totale i residui passivi conservati (compreso il titolo VII) sono pari ad € 3.230.519 di cui:

- € 192.948 derivanti da gestione residui anni precedenti;
- € 3.037.571 da gestione competenza 2023.

Si riporta l'anzianità dei residui passivi per anno di formazione:

Anzianità residui passivi per anno

Tit/Anno		2018 e prec.	2019	2020	2021	2022	2023	Totali
I	Spese correnti	6.468	5.390	32.481	13.189	22.843	1.153.309	1.233.679
II	Spese in c/capitale			6.032	31.388	75.159	1.216.975	1.329.553
IV	Rimborso prestiti						7.334	7.334
V	Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere						375.878	375.878
VII	Uscite per conto terzi e partite di giro						284.075	284.075
TOTALE		6.468	5.390	38.512	44.577	98.002	3.037.571	3.230.519

Il conto del bilancio evidenzia, oltre ai risultanti finali della gestione autorizzatoria-finanziaria, la situazione economica e patrimoniale-finanziaria dell'ente.

A differenza della contabilità finanziaria che misura gli esborsi monetari sostenuti (spese) e gli introiti monetari (entrate), la contabilità economica misura il valore delle risorse (beni e servizi) utilizzate, cioè i costi, ed il valore dei beni e dei servizi prodotti, cioè i ricavi.

I due tipi di contabilità si differenziano essenzialmente per due aspetti:

- l'aspetto temporale – l'esborso o l'introito monetario possono avvenire in un momento diverso da quello in cui le risorse vengono impiegate;
- l'aspetto strutturale – l'unità organizzativa che impiega le risorse può essere diversa da quella che sostiene il relativo esborso finanziario ed esistono spese ed entrate alle quali non corrispondono costi o ricavi, come ad esempio le entrate da mutui e i rimborsi delle somme prese a prestito, al netto degli interessi, che sono invece un costo.

La situazione economica e patrimoniale dell'ente è stata redatta secondo lo schema previsto dal D. Lgs. 118/2011, attraverso le scritture in partita doppia derivate direttamente dalle scritture rilevate in contabilità finanziaria. Il collegamento tra la contabilità economica e la contabilità finanziaria è stato effettuato attraverso il "Piano dei conti integrato" (previsto dall'art. 4 del Dlgs. n. 118/2011), pertanto la corretta applicazione del principio generale della competenza finanziaria durante la gestione è il presupposto indispensabile per una corretta rilevazione e misurazione delle variazioni economico-patrimoniali per consentire l'integrazione dei due sistemi contabili.

Il conto economico rappresenta il conto di riepilogo di tutti i componenti positivi e negativi, che concorrono alla formazione del risultato economico dell'esercizio: in esso trovano allocazione i saldi positivi o negativi dei proventi, dei costi e degli oneri, riferiti al periodo.

Il saldo del conto economico rappresenta il risultato economico dell'esercizio, evidenzia se positivo l'utile della gestione, se negativo la perdita.

Costituiscono componenti positivi del conto economico i tributi, i contributi perequativi, trasferimenti correnti, i proventi dei servizi pubblici, i proventi derivanti dalla gestione del patrimonio, i proventi finanziari, i proventi straordinari le insussistenze del passivo, le sopravvenienze attive e le plusvalenze da alienazioni.

Gli accertamenti finanziari di competenza sono rettificati al fine di costituire la dimensione finanziaria dei componenti positivi, rilevando i seguenti elementi:

1. ratei attivi e risconti passivi;
2. le variazioni in aumento o in diminuzione delle rimanenze;
3. i costi capitalizzati a carico di diversi esercizi;
4. le quote di ricavi pluriennali;
5. l'imposta sul valore aggiunto per le attività effettuate in regime d'impresa.

Costituiscono componenti negativi del conto economico l'acquisto di materie prime e dei beni di consumo, le prestazioni di servizi, il godimento di beni di terzo, la spese di personale, i trasferimenti a terzi, gli interessi passivi e gli oneri finanziari diversi, le imposte e tasse a carico dell'Ente, gli oneri straordinari compresa la svalutazione di crediti, le minusvalenze da alienazioni, gli ammortamenti e le insussistenze dell'attivo come i minori crediti e i minori residui attivi.

Il conto economico si suddivide nelle seguenti classi di valori:

- **COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)**
Risultante dalla somma delle variazioni economiche positive del periodo, relative alle operazioni di ordinaria e continuativa gestione, evidenzia l'entità complessiva dei proventi dell'esercizio al netto di quelli relativi alle partecipazioni in società ed aziende speciali.
- **COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)**
Risultante dalla somma delle variazioni economiche negative del periodo, relative alle operazioni di ordinaria e continuativa gestione, mostra l'entità complessiva dei costi e degli oneri dell'esercizio al netto di quelli finanziari e di quelli relativi alle partecipazioni in società ed aziende speciali, e comprende le quote di ammortamento economico.

La differenza (A-B) è espressione del risultato della gestione caratteristica e permette di avere una immediata e sintetica valutazione dell'efficienza produttiva interna e della correlata efficacia dell'azione svolta. Per il Comune di Villa Minozzo, i componenti positivi della gestione sono prevalentemente costituiti da proventi derivanti da tributi e trasferimenti da altri Enti, mentre i componenti negativi sono formati da oneri e costi sostenuti per il funzionamento della struttura comunale e per l'erogazione di servizi.

- **PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)**
Risultante dalla somma algebrica delle variazioni economiche positive e negative del periodo, mostra il risultato netto realizzato dalla gestione finanziaria dell'ente.

La gestione finanziaria è sintetizzata dalla differenza tra proventi ed oneri finanziari (C) ed è composta da dividendi risultanti da partecipazioni in società terze da un lato e, dall'altro, da interessi passivi maturati a fronte del rimborso di mutui ed obbligazioni esistenti. Si specifica inoltre, che l'Ente non ha in essere contratti di finanziamento che includono componenti derivate.

- **PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)**
Risultante dalla somma di tutte le variazioni economiche positive relative alle operazioni non prevedibili e non continuative della gestione.

La gestione straordinaria (E) è comprensiva voci che per loro natura hanno carattere di straordinarietà non ripetitiva e che non affluiscono nella gestione caratteristica dell'Ente. Ad esempio, sono racchiuse nella gestione straordinaria i proventi da permessi da costruire destinati a spesa corrente, le

plusvalenze/minusvalenze patrimoniali, le sopravvenienze attive e insussistenze passive¹ e le sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo².

Riepilogo del conto economico	2023	2022
Componenti positivi della gestione (A)	4.716.372,12	4.823.274,72
Componenti negativi della gestione (B)	4.374.794,87	4.222.797,13
Differenza (A-B)	341.577,25	600.477,59
Proventi finanziari	17.831,34	17.075,90
Oneri Finanziari	233.054,45	228.179,69
Totale proventi ed oneri finanziari (C)	-215.223,11	-211.103,79
Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	64.458,57	118.096,43
Plusvalenze patrimoniali	0,00	1.220,00
Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	53.902,11	101.839,26
Totale proventi ed oneri straordinari (E)	10.556,46	17.477,17
Risultato prima delle imposte (A-B+C+E)	136.910,60	406.850,97
Imposte	46.706,15	50.210,37
RISULTATO DELL'ESERCIZIO	90.204,45	356.640,60

7.2 Stato patrimoniale

Lo stato patrimoniale sintetizza, prendendo in considerazione i macro aggregati di sintesi, la ricchezza complessiva dell'ente, ottenuta dalla differenza tra il valore delle attività e delle passività. Il prospetto si sviluppa in senso verticale con una serie di classi che descrivono le voci riclassificate in virtù del loro grado di liquidità, inteso come la capacità del singolo cespite di trasformarsi in modo più o meno rapido in denaro. Per questo motivo il modello contabile indica, in sequenza, le immobilizzazioni (suddivise in immateriali, materiali e finanziarie), seguite dall'attivo circolante (composto dalle rimanenze, dai crediti, dalle attività finanziarie non immobilizzate e dalle disponibilità liquide) e dai ratei e risconti attivi. Anche il prospetto del passivo si sviluppa in senso verticale con una serie di classi definite secondo un criterio diverso, però, da quello adottato per l'attivo, dato che non viene considerato il grado di esigibilità della passività (velocità di estinzione della posta riclassificata in passività a breve, medio e lungo termine) ma la natura stessa dell'elemento. Per questo motivo sono indicati in progressione il patrimonio netto, i conferimenti, i debiti e, come voce di chiusura, i ratei ed i risconti passivi. La differenza tra attivo e passivo mostra il patrimonio netto, e quindi la ricchezza netta posseduta. Si tratta, naturalmente, di un valore puramente teorico dato che non è pensabile che un ente pubblico smobilizzi interamente il suo patrimonio per cederlo a terzi. Questa possibilità, infatti, appartiene al mondo dell'azienda privata e non all'ente locale, dove il carattere istituzionale della propria attività, entro certi limiti (mantenimento degli equilibri di bilancio) è prevalente su ogni altra considerazione di tipo patrimoniale.

L'attivo del conto del patrimonio si suddivide nelle seguenti classi di valori:

- **IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI**
Sono raggruppati gli investimenti durevoli aventi la caratteristica di essere intangibili e portare un'utilità pluriennale all'ente.
- **IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI**
Comprendono i beni demaniali, i terreni e fabbricati disponibili e indisponibili, gli automezzi, le attrezzature, i mobili e le macchine d'ufficio.
- **IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE**
Comprendono i valori relativi a partecipazioni in enti e organismi.
- **RIMANENZE**
Comprendono l'insieme dei beni mobili, quali prodotti finiti, materie prime, semilavorati ecc., risultanti dalle scritture inventariali e di magazzino di fine esercizio.
- **CREDITI**
Comprendono le obbligazioni giuridiche perfezionate esigibili, per le quali il servizio è stato reso o è avvenuto lo scambio di beni.

¹ Sono i proventi, di competenza economica di esercizi precedenti, che derivano da incrementi a titolo definitivo del valore di attività o decrementi del valore di passività dovuti alla cancellazione di debiti insussistenti rispetto alle stime precedentemente operate.

² Sono gli oneri, di competenza economica di esercizi precedenti, che derivano da incrementi a titolo definitivo del valore di passività o decrementi del valore di attività.

- **ATTIVITA' FINANZIARIE NON IMMOBILIZZATE**
Si tratta di beni (titoli, partecipazioni etc.) acquistati dall'ente ma destinati a realizzare investimenti a breve termine.
- **DISPONIBILITÀ LIQUIDE**
Comprendono il tutte quelle attività correnti che si presentano direttamente sotto forma di liquidità o che hanno il requisito di essere trasformate in moneta di conto in brevissimo tempo.
- **RATEI E RISCONTI ATTIVI**
I ratei attivi riguardano quegli importi di competenza dell'esercizio in corso di maturazione alla fine dell'esercizio, ma la cui manifestazione numeraria avviene nell'esercizio successivo. I ratei attivi possono derivare solo dalla parte corrente e mai dalla parte in conto capitale, inoltre, non possono essere rilevati come ratei le somme comprese nei residui attivi. I risconti attivi riguardano spese di competenza dell'esercizio successivo la cui manifestazione numeraria, però, è avvenuta nell'esercizio in corso.

Il passivo del conto del patrimonio si suddivide nelle seguenti classi di valori:

- **PATRIMONIO NETTO**
Misura il valore dei mezzi propri dell'ente ottenuto quale differenza tra attività e passività patrimoniale. Il legislatore ha ritenuto opportuno evidenziare:
Il fondo di dotazione: è la garanzia, al netto dei beni demaniali, che l'ente offre ai suoi creditori in caso di deficit.
Le riserve: risultati economici di esercizi precedenti, da capitale e da permessi di costruire.
Risultato economico di esercizio
- **FONDO PER RISCHI ED ONERI**
Comprendono accantonamenti a fondi rischi e oneri destinati a coprire perdite o debiti.
- **TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO**
- **DEBITI**
Comprendono l'insieme delle posizioni debitorie contratte dall'ente. (finanziamenti degli investimenti, debiti verso fornitori, amministrazioni pubbliche, organismi partecipati e altri soggetti, debiti tributari verso istituti di previdenza e sicurezza sociale).
- **RATEI E RISCONTI PASSIVI**
I ratei passivi sono quote di costi che avranno la manifestazione numeraria in esercizi futuri, i risconti passivi sono quote di ricavi riscossi anticipatamente.

Riepilogo dello stato patrimoniale					
ATTIVO	2023	2022	PASSIVO	2023	2022
Crediti verso P.A. fondo di dotazione	0,00	0,00	Fondo di dotazione	0,00	0,00
Immobilizzazioni immateriali	1.838,29	2.730,60	Riserve	23.109.435,56	22.215.233,63
Immobilizzazioni materiali	23.973.054,98	23.131.275,40	Risultato economico d'esercizio	90.204,45	356.640,60
Immobilizzazioni finanziarie	723.763,82	680.518,80	Risultati economici di esercizi precedenti	0,00	0,00
Totale immobilizzazioni	24.698.657,09	23.814.524,80	Riserve negative per beni indisponibili	-14.038.474,65	-13.605.618,34
Rimanenze	48.513,56	54.996,63	Totale patrimonio netto	9.161.165,36	8.966.255,89
Crediti	3.849.691,15	3.276.823,62	Fondo per rischi ed oneri	35.882,76	19.170,28
Attività finanziarie non immobilizzate	0,00	0,00	Trattamento di fine rapporto	0,00	0,00
Disponibilità liquide	13.162,74	638.927,88	Debiti	8.274.426,85	8.512.137,77
Totale attivo circolante	3.911.367,45	3.970.748,13	Ratei e risconti passivi	11.138.549,57	10.287.708,99
Ratei e risconti attivi	0,00	0,00			
TOTALE DELL'ATTIVO	28.610.024,54	27.785.272,93	TOTALE DEL PASSIVO	28.610.024,54	27.785.272,93

Le quote di partecipazione, il capitale sociale, il patrimonio netto ed il risultato di esercizio si riassumono nel modo seguente:

SOCIETA'	Partita IVA/Codice Fiscale	Ns. quota %	Dati al 31 dicembre 2022		
			Capitale Sociale	Patrimonio netto	Risultato di esercizio 2022
IREN S.P.A.	7129470014	0,0116%	€ 1.300.931.377	€ 3.191.154.000	€ 269.946.000
AGAC INFRASTRUTTURE S.P.A.	2153150350	0,1233%	€ 120.000	€ 156.351.612	€ 3.487.690
PIACENZA INFRASTRUTTURE S.P.A.	1429460338	0,0493%	€ 20.800.000	€ 27.174.191	€ 583.244
LEPIDA S.P.A.	277089120	0,0014%	€ 69.881.000	€ 74.125.434	€ 283.704
A.C.T. CONSORZIO AZIENDA CONSORZIALE TRASPORTI REGGIO EMILIA	353510357	0,38%	€ 9.406.598	€ 10.786.568	€ 76.611
AGENZIA LOCALE PER LA MOBILITA' ED IL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE S.R.L.	2558190357	0,38%	€ 3.000.000	€ 4.021.937	€ 59.037
ASP Don Cavalletti	02343500357	0,20%		€ 42.857	€ - 142.286
ACER	00141470351	0,64%	€ 2.288.933	€ 13.757.668	€ 10.850
DESTINAZIONE TURISTICA EMILIA	02864470345	0,83%		€ 236.949,72	€ 63.427,35

SOCIETA'	Partita IVA/Codice Fiscale	sito internet
IREN S.P.A.	07129470014	http://www.gruppoiren.it/
AGAC INFRASTRUTTURE S.P.A.	02153150350	http://agacinfrastrutture.comune.re.it/
PIACENZA INFRASTRUTTURE S.P.A.	01429460338	https://www.piacenzainfrastrutture.it/
LEPIDA S.P.A. – Bologna	0277089120	http://www.lepida.it/
A.C.T. CONSORZIO AZIENDA CONSORZIALE TRASPORTI REGGIO EMILIA	00353510357	http://www.actre.it/
AGENZIA LOCALE PER LA MOBILITA' ED IL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE S.R.L.	02558190357	http://www.am.re.it/
ASP Don Cavalletti	02343500357	https://www.aspdoncavalletti.it/
ACER	00141470351	http://www.acer.re.it/
DESTINAZIONE TURISTICA EMILIA	02864470345	https://www.visitemilia.com/

A cadenza annuale, l'ente procede alla revisione periodica delle partecipazioni detenute. Nella delibera n. 54 del Consiglio Comunale del 28/12/2023, si è proceduto al piano di razionalizzazione periodica delle partecipazioni possedute al 31/12/2022 nel quale viene previsto:

- a) Mantenimento senza interventi nelle seguenti società:
- Agenzia locale per la mobilità e il trasporto pubblico locale S.r.l.;
 - Lepida S.p.a.; – Iren S.p.a. (si rimanda all'articolo 26 comma 3 del T.U.S.P. in base al quale i Comuni "possono comunque mantenere le partecipazioni dirette e indirette in società quotate detenute al 31 dicembre 2015" e pertanto si mantiene ex lege la partecipazione diretta in Iren S.p.a.);

b) Mantenimento con azioni di razionalizzazione:

- Agac Infrastrutture S.p.A (proseguo delle procedure di contenimento dei costi atte alla rinegoziazione di strumenti finanziari derivati); c) Recesso dalle seguenti società:
- Piacenza infrastrutture S.p.A. (conferma della dismissione delle quote azionarie attraverso l'esercizio del recesso, secondo le disposizioni in materia del Codice Civile ed in ottemperanza al D.Lgs. 175/20216);

Inoltre, in data 03/05/2023 la società Consorzio per la Valorizzazione di Civago S.r.l. in liquidazione è stata definitivamente cancellata dal Registro Imprese come da determinazione n. 63 del 25/11/2022 del Conservatore del Registro delle Imprese di Reggio Emilia ai sensi dell'art. 2490 codice civile per mancato deposito dei bilanci intermedi di liquidazione per oltre tre anni consecutivi.

ALTRE INFORMAZIONI

La presente relazione è stata redatta dalla Giunta ai sensi dell'art. 231 TUEL e predisposta secondo le modalità previste dall'art. 11, comma 6, del D.Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni nonché dell'art. 2427 del Codice Civile.

I documenti contabili allegati sono stati predisposti secondo le regole stabilite dalla normativa in vigore e sono coerenti con le "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio" (D.Lgs.n.118/11). Il bilancio è in equilibrio in termini di stanziamenti definitivi e la scomposizione dello stesso nelle singole componenti rispecchia le prescrizioni di legge.

SITUAZIONE DI CASSA		COMPETENZA	RESIDUO	TOTALE
Fondo di cassa iniziale				
con vincolo				207.200,00
senza vincolo				431.727,88
	Totale			638.927,88
Reversali				
con vincolo		218.460,64	0,00	218.460,64
senza vincolo		7.982.721,78	1.003.493,48	8.986.215,26
Movimenti emessi	2125	Totale	8.201.182,42	1.003.493,48
				9.204.675,90
Mandati				
con vincolo		66.000,00	207.200,00	273.200,00
senza vincolo		6.756.051,97	2.814.351,81	9.570.403,78
Movimenti emessi	2277	Totale	6.822.051,97	3.021.551,81
				9.843.603,78
Fondo di cassa finale				
con vincolo				159.980,33
senza vincolo				-159.980,33
	Totale			0,00
riscossioni da regolarizzare				0,00
pagamenti da regolarizzare				0,00
	Totale			0,00

Il fondo di cassa vincolata al 31/12/2023 è pari a € 159.980,33. Tale importo è stato calcolato come da determina n. 3 del 23/01/2024 del Responsabile del Settore Finanziario-Bilancio-Tributi.

Come riportato in precedenza, l'ente non detiene disponibilità liquide al 31/12/2023, in quanto si trovava in utilizzo di anticipazione di cassa per € 375.878.

L'ente ha provveduto all'accantonamento di una quota del risultato di amministrazione al fondo crediti di dubbia esigibilità come richiesto al punto 3.3 del principio contabile applicato 4.2. al D.Lgs.118/2011 e s.m.i..

Il Fondo Crediti Dubbia Esigibilità (da ora in poi nominato FCDE) è destinato a coprire l'eventuale mancata riscossione di entrate incerte e di dubbia esazione. Il FCDE è stato costituito a partire dall'introduzione della contabilità armonizzata e l'obiettivo implicito che gli è stato assegnato dal legislatore è riportato nel paragrafo 9.2. dell'allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 <<(…) In ogni caso il risultato di amministrazione non può mai essere considerato una somma "certa", in quanto esso si compone di poste che presentano un margine di aleatorietà riguardo alla possibile sovrastima dei residui attivi e alla sottostima dei residui passivi. Considerato che una quota del risultato di amministrazione, di importo corrispondente a quello dei residui attivi di dubbia e difficile esazione, è destinato a dare copertura alla cancellazione dei crediti, l'accantonamento di una quota del risultato di amministrazione al fondo crediti di dubbia esigibilità costituisce lo strumento per rendere meno "incerto" il risultato di amministrazione (…)>>.

Ai sensi dell'art. 167 del D.Lgs. n. 267/2000, il FCDE è stato calcolato <<(…) secondo le modalità indicate nel principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato n. 4/2 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (…)>>.

Si riportano i risvolti operativi alla base del calcolo del FCDE:

- 1) sono state individuate le entrate previste a bilancio che possono dare luogo a crediti di dubbia e difficile esazione. La scelta del livello di analisi è lasciata al singolo Ente. Il Comune ha scelto di considerare le voci di entrata relative a Tassa Rifiuti e accertamenti IMU per quanto riguarda le entrate tributarie e alle sanzioni per codice della strada per le entrate extratributarie. Si specifica che a seguito del conferimento all'Unione dei Comuni dell'Appennino Reggiano delle funzioni socio educative, sia le entrate relative ai proventi dei servizi che le spese per l'erogazione degli stessi sono in capo a tale Ente;
- 2) è stata calcolata, per ciascuna voce di cui al punto (1), la media tra incassi in c/residui e residui attivi all'inizio di ogni anno negli ultimi cinque esercizi (dal 2019 al 2023). Per una migliore comprensione delle scelte effettuate, si riportano le modalità di calcolo descritte nell'esempio 5 dell'appendice tecnica all'allegato n. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 <<(…) La media può essere calcolata secondo le seguenti modalità:
 - a. media semplice;
 - b. rapporto tra la sommatoria degli incassi di ciascun anno ponderati con i seguenti pesi: 0,35 in ciascuno degli anni nel biennio precedente e lo 0,10 in ciascuno degli anni del primo triennio – rispetto alla sommatoria degli accertamenti di ciascun anno ponderati con i medesimi pesi indicati per gli incassi;
 - c. media ponderata del rapporto tra incassi e accertamenti registrato in ciascun anno del quinquennio con i seguenti pesi: 0,35 in ciascuno degli anni nel biennio precedente e il 0,10 in ciascuno degli anni del primo triennio; (…)>>
- 3) viene determinato per ciascuna tipologia di entrata il FCDE applicando all'importo complessivo dei residui attivi di ciascuna delle entrate di cui al punto (1) una percentuale pari al completamento (ovvero alla differenza) a 100 della media di cui al punto (2).

Alla luce dei risultati ottenuti, l'Ente ha optato per la modalità di calcolo della media semplice già applicata in sede di preventivo 2023.

Il FCDE da accantonare nel rendiconto 2023 ammonta a € 397.943 così distinto:

Capitolo	Art	Descrizione		Accertamenti	Reversali	Residui Finali	Importo Fondo
1021	1	RECUPERO EVASIONI I.M.U.	CMP RES	126.122,50 213.765,84	43.730,98 25.441,67	270.715,69	251.925,31
1102	1	T A R I (entrate da ruolo)	CMP RES	723.503,23 201.329,41	600.888,15 100.314,40	223.630,09	126.723,79
1102	2	T.A.R.I. - SANZIONI E INTERESSI A SEGUITO ATTIVITA' DI VERIFICA E CONTROLLO	CMP RES	15.608,98 11.775,81	1.060,63 2.784,83	23.539,33	17.972,58
TOTALE TITOLO 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa			CMP RES	865.234,71 426.871,06	645.679,76 128.540,90	517.885,11	396.621,68

Capitolo	Art	Descrizione		Accertamenti	Reversali	Residui Finali	Importo Fondo
3071	1	SANZIONI PER VIOLAZIONE CODICE DELLA STRADA(CAP 1933 SPESA a i sensi art 208 cod. strada)	CMP RES	1.000,00 4.192,35	0,00 2.467,90	2.724,45	1.321,70
TOTALE TITOLO 3 Entrate extratributarie			CMP RES	1.000,00 4.192,35	0,00 2.467,90	2.724,45	1.321,70

				Accertamenti	Reversali	Residui Finali	Importo Fondo
TOTALE			CMP RES	866.234,71 431.063,41	645.679,76 131.008,80	520.609,56	397.943,38

Con delibera di Giunta n. 12 del 20/03/2024 è stato approvato il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi ai sensi dell'art. 3 comma 4 e del d.lgs 118/2011 ai fini della formazione del rendiconto 2023 con la quale sono state effettuate le variazioni agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati del bilancio di previsione finanziario 2024-2026 necessarie alla reimputazione delle entrate e delle spese riaccertate. Il fondo pluriennale vincolato (FPV) è un saldo finanziario costituito da risorse già accertate e destinate al finanziamento di obbligazioni passive già impegnate ma esigibili in esercizi successivi a quello in cui è accertata l'entrata.

Nel bilancio di previsione, il fondo pluriennale vincolato stanziato tra le spese è composto da due quote distinte:

a) la quota di risorse accertate negli esercizi precedenti che costituiscono la copertura di spese già impegnate negli esercizi precedenti a quello cui si riferisce il bilancio ma che devono essere imputate agli esercizi successivi in base al criterio delle esigibilità; tale quota è stata iscritta a bilancio nella parte spesa, contestualmente e per il medesimo valore del Fondo Pluriennale Vincolato in entrata, per mezzo di variazione adottata dal Consiglio contestualmente all'approvazione del rendiconto 2023, a seguito della conclusione dell'attività di riaccertamento ordinario dei residui;

b) le risorse che si prevede di accertare nel corso di un esercizio, destinate a costituire la copertura di spese che si prevede di impegnare nel corso dello stesso con imputazione agli esercizi successivi; questa fattispecie è quella prevista nel bilancio di previsione 2024-2026, sfalsata di un anno tra spesa (anno n) ed entrata (anno n+1) ed è desumibile dal crono programma degli stati di avanzamento dei lavori relativi agli interventi di spesa di investimento programmati.

Il fondo pluriennale vincolato risulta costituito come da seguente tabella:

MISSIONI E PROGRAMMI	FPV al 31/12/2022	FPV al 31/12/2023
1 Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione		
1.1 Organi istituzionali	0,00	0,00
1.2 Segreteria generale	2.235,77	2.038,33
1.3 Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato	3.487,09	3.522,84
1.4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali	0,00	0,00
1.5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	0,00	0,00
1.6 Ufficio tecnico	36.067,50	82.750,34
1.7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile	0,00	0,00
1.8 Statistica e sistemi informativi	0,00	0,00
1.9 Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali	0,00	0,00
1.10 Risorse umane	0,00	0,00
1.11 Altri servizi generali	49.505,55	57.422,65
Totale Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione	91.295,91	145.734,16
2 Missione 2 Giustizia		
2.1 Uffici giudiziari	0,00	0,00
2.2 Casa circondariale e altri servizi	0,00	0,00
Totale Missione 2 Giustizia	0,00	0,00
3 Missione 3 Ordine pubblico e sicurezza		
3.1 Polizia locale e amministrativa	0,00	0,00
3.2 Sistema integrato di sicurezza urbana	0,00	0,00
Totale Missione 3 Ordine pubblico e sicurezza	0,00	0,00
4 Missione 4 Istruzione e diritto allo studio		
4.1 Istruzione prescolastica	0,00	0,00
4.2 Altri ordini di istruzione non universitaria	0,00	0,00
4.4 Istruzione universitaria	0,00	0,00
4.5 Istruzione tecnica superiore	0,00	0,00
4.6 Servizi ausiliari all'istruzione	0,00	0,00
4.7 Diritto allo studio	0,00	0,00
Totale Missione 4 Istruzione e diritto allo studio	0,00	0,00
5 Missione 5 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali		
5.1 Valorizzazione dei beni di interesse storico	0,00	0,00
5.2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	0,00	0,00
Totale Missione 5 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali	0,00	0,00
6 Missione 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero		
6.1 Sport e tempo libero	21.000,00	1.171,40
6.2 Giovani	0,00	0,00
Totale Missione 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero	21.000,00	1.171,40
7 Missione 7 Turismo		
7.1 Sviluppo e valorizzazione del turismo	0,00	0,00
Totale Missione 7 Turismo	0,00	0,00
8 Missione 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa		
8.1 Urbanistica e assetto del territorio	0,00	0,00
8.2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare	0,00	0,00
Totale Missione 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa	0,00	0,00

9	Missione 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente		
9.1	Difesa del suolo	0,00	0,00
9.2	Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	0,00	0,00
9.3	Rifiuti	0,00	0,00
9.4	Servizio idrico integrato	0,00	0,00
9.5	Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione	0,00	0,00
9.6	Tutela e valorizzazione delle risorse idriche	0,00	0,00
9.7	Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni	0,00	0,00
9.8	Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento	0,00	0,00
Totale Missione 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente		0,00	0,00
10	Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità		
10.1	Trasporto ferroviario	0,00	0,00
10.2	Trasporto pubblico locale	0,00	0,00
10.3	Trasporto per vie d'acqua	0,00	0,00
10.4	Altre modalità di trasporto	0,00	0,00
10.5	Viabilità e infrastrutture stradali	0,00	0,00
Totale Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità		0,00	0,00
11	Missione 11 Soccorso civile		
11.1	Sistema di protezione civile	0,00	0,00
11.2	Interventi a seguito di calamità naturali	0,00	0,00
Totale Missione 11 Soccorso civile		0,00	0,00
12	Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia		
12.1	Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido	39.130,00	120.934,60
12.2	Interventi per la disabilità	0,00	0,00
12.3	Interventi per gli anziani	0,00	0,00
12.4	Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale	0,00	0,00
12.5	Interventi per le famiglie	0,00	0,00
12.6	Interventi per il diritto alla casa	0,00	0,00
12.7	Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali	3.320,13	3.320,13
12.8	Cooperazione e associazionismo	0,00	0,00
12.9	Servizio necroscopico e cimiteriale	0,00	0,00
Totale Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia		42.450,13	124.254,73
13	Missione 13 Tutela della salute		
13.1	Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei LEA	0,00	0,00
13.2	Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per livelli di assistenza superiori ai LEA	0,00	0,00
13.3	Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per la copertura dello squilibrio di bilancio corrente	0,00	0,00
13.4	Servizio sanitario regionale - ripiano di disavanzi sanitari relativi ad esercizi pregressi	0,00	0,00
13.5	Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari	0,00	0,00
13.6	Servizio sanitario regionale - restituzione maggiori gettiti SSN	0,00	0,00
13.7	Ulteriori spese in materia sanitaria	0,00	0,00
Totale Missione 13 Tutela della salute		0,00	0,00
14	Missione 14 Sviluppo economico e competitività		
14.1	Industria, PMI e Artigianato	0,00	0,00
14.2	Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori	19.600,00	19.600,00
14.3	Ricerca e innovazione	0,00	0,00
14.4	Reti e altri servizi di pubblica utilità	2.187,12	2.520,29
Totale Missione 14 Sviluppo economico e competitività		21.787,12	22.120,29
15	Missione 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale		
15.1	Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro	0,00	0,00
15.2	Formazione professionale	0,00	0,00
15.3	Sostegno all'occupazione	0,00	0,00
Totale Missione 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale		0,00	0,00
16	Missione 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca		
16.1	Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare	0,00	0,00
16.2	Caccia e pesca	0,00	0,00
Totale Missione 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca		0,00	0,00
17	Missione 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche		
17.1	Fonti energetiche	0,00	0,00
Totale Missione 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche		0,00	0,00
18	Missione 18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali		
18.1	Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali	0,00	0,00
Totale Missione 18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali		0,00	0,00
19	Missione 19 Relazioni internazionali		
19.1	Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo	0,00	0,00
Totale Missione 19 Relazioni internazionali		0,00	0,00
TOTALE GENERALE		176.533,16	293.280,58

L'articolo 18-bis del decreto legislativo n. 118 del 2011 prevede che le Regioni, gli enti locali e i loro enti ed organismi strumentali, adottino un sistema di indicatori semplici, denominato "Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio" misurabili e riferiti ai programmi e agli altri aggregati del bilancio, costruiti secondo criteri e metodologie comuni.

Le tabelle successive mostrano gli indicatori di bilancio rilevati in sede di rendicontazione.

TIPOLOGIA INDICATORE	DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE (dati percentuali)
1 Rigidità strutturale di bilancio		
1.1 Incidenza spese rigide (ripiano disavanzo, personale e debito) su entrate correnti	[ripiano disavanzo a carico dell'esercizio + Impegni (Macroaggregati 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc 1.02.01.01.000 "IRAP" – FPV entrata concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV personale in uscita 1.1 + 1.7 "Interessi passivi" + Titolo 4 Rimborsamento prestiti)] / (Accertamenti primi tre titoli Entrate e trasferimenti in conto capitale per ripiano disavanzi pregressi)	25,17
2 Entrate correnti		
2.1 Incidenza degli accertamenti di parte corrente sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale accertamenti primi tre titoli di entrata / Stanziamenti iniziali di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	96,89
2.2 Incidenza degli accertamenti di parte corrente sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale accertamenti primi tre titoli di entrata / Stanziamenti definitivi di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	94,89
2.3 Incidenza degli accertamenti delle entrate proprie sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale accertamenti (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" – "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti iniziali di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	87,85
2.4 Incidenza degli accertamenti delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale accertamenti (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" – "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti definitivi di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	86,04
2.5 Incidenza degli incassi correnti sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui dei primi tre titoli di entrata / Stanziamenti iniziali di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	87,33
2.6 Incidenza degli incassi correnti sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui primi tre titoli di entrata / Stanziamenti definitivi di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	85,10
2.7 Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" – "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti iniziali di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	78,70
2.8 Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" – "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti definitivi di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	76,69
3 Anticipazioni dell'Istituto tesoriere		
3.1 Utilizzo medio Anticipazioni di tesoreria	Sommatoria degli utilizzi giornalieri delle anticipazioni nell'esercizio / (365 x max previsto dalla norma)	0,00
3.2 Anticipazione chiuse solo contabilmente	Anticipazione di tesoreria all'inizio dell'esercizio successivo / max previsto dalla norma	34,55
4 Spese di personale		
4.1 Incidenza della spesa di personale sulla spesa corrente	Impegni (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc 1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV personale in uscita 1.1 – FPV personale in entrata concernente il Macroaggregato 1.1) / (Impegni Spesa corrente – FCDE corrente + FPV concernente il Macroaggregato 1.1 – FPV di entrata concernente il Macroaggregato 1.1)	21,77
4.2 Incidenza del salario accessorio ed incentivante rispetto al totale della spesa di personale Indica il peso delle componenti afferenti la contrattazione decentrata dell'ente rispetto al totale dei redditi da lavoro	Impegni (pdc 1.01.01.004 + 1.01.01.008 "indennità e altri compensi al personale a tempo indeterminato e determinato" + pdc 1.01.01.003 + 1.01.01.007 "straordinario al personale a tempo indeterminato e determinato" + FPV in uscita concernente il Macroaggregato 1.1 – FPV di entrata concernente il Macroaggregato 1.1) / Impegni (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc U.1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV in uscita concernente il Macroaggregato 1.1 – FPV in entrata concernente il Macroaggregato 1.1)	9,48
4.3 Incidenza spesa personale flessibile rispetto al totale della spesa di personale Indica come gli enti soddisfano le proprie esigenze di risorse umane, mixando le varie alternative contrattuali più rigide (personale dipendente) o meno rigide (forme di lavoro flessibile)	Impegni (pdc U.1.03.02.010.000 "Consulenze" + pdc U.1.03.02.12.000 "lavoro flessibile/LSU/Lavoro interinale" + pdc U.1.03.02.11.000 "Prestazioni professionali e specialistiche") / Impegni (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc U.1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV in uscita concernente il Macroaggregato 1.1 – FPV in entrata concernente il Macroaggregato 1.1)	1,04
4.4 Spesa di personale procapite (Indicatore di equilibrio dimensionale in valore assoluto)	Impegni (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc 1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV personale in uscita 1.1 – FPV personale in entrata concernente il Macroaggregato 1.1) / popolazione residente al 1° gennaio (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)	220,44
5 Esternalizzazione dei servizi		

5.1 Indicatore di esternalizzazione dei servizi	(pdc U.1.03.02.15.000 "Contratti di servizio pubblico" + pdc U.1.04.03.01.000 "Trasferimenti correnti a imprese controllate" + pdc U.1.04.03.02.000 "Trasferimenti correnti a altre imprese partecipate") / totale spese Titolo I	19,20
---	---	-------

6 Interessi passivi

6.1 Incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti	Impegni Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi" / Accertamenti primi tre titoli delle Entrate ("Entrate correnti")	5,32
6.2 Incidenza degli interessi passivi sulle anticipazioni sul totale della spesa per interessi passivi	Impegni voce del pdc U.1.07.06.04.000 "Interessi passivi su anticipazioni di tesoreria" / Impegni Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi"	0,00
6.3 Incidenza interessi di mora sul totale della spesa per interessi passivi	Impegni voce del pdc U.1.07.06.02.000 "Interessi di mora" / Impegni Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi"	0,00

7 Investimenti

7.1 Incidenza investimenti sul totale della spesa corrente e in conto capitale	Impegni (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti") / totale Impegni Tit. I + II	32,60
7.2 Investimenti diretti procapite (in valore assoluto)	Impegni per Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" / popolazione residente al 1° gennaio (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)	501,34
7.3 Contributi agli investimenti procapite (in valore assoluto)	Impegni per Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti" / popolazione residente (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)	7,44
7.4 Investimenti complessivi procapite (in valore assoluto)	Impegni per Macroaggregati 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" e 2.3 "Contributi agli investimenti" / popolazione residente (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)	508,77
7.5 Quota investimenti complessivi finanziati dal risparmio corrente	Margine corrente di competenza/[Impegni + relativi FPV (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")](9)	34,25
7.6 Quota investimenti complessivi finanziati dal saldo positivo delle partite finanziarie	Saldo positivo delle partite finanziarie / [Impegni + relativi FPV (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")](9)	0,00
7.7 Quota investimenti complessivi finanziati da debito	Accertamenti (Titolo 6 "Accensione prestiti" - Categoria 6.02.02 "Anticipazioni" - Categoria 6.03.03 "Accensione prestiti a seguito di escussione di garanzie" - Accensioni di prestiti da rinegoziazioni) / [Impegni + relativi FPV (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")](9)	0,00

8 Analisi dei residui

8.1 Incidenza nuovi residui passivi di parte corrente su stock residui passivi correnti	Totale residui passivi titolo 1 di competenza dell'esercizio / Totale residui passivi titolo 1 al 31 dicembre	93,49
8.2 Incidenza nuovi residui passivi in c/capitale su stock residui passivi in conto capitale al 31 dicembre	Totale residui passivi titolo 2 di competenza dell'esercizio/ Totale residui titolo 2 al 31 dicembre	91,53
8.3 Incidenza nuovi residui passivi per incremento attività finanziarie su stock residui passivi per incremento attività finanziarie al 31 dicembre	Totale residui passivi titolo 3 di competenza dell'esercizio / Totale residui passivi titolo 3 al 31 dicembre	0,00
8.4 Incidenza nuovi residui attivi di parte corrente su stock residui attivi di parte corrente	Totale residui attivi titoli 1,2,3 di competenza dell'esercizio / Totale residui attivi titoli 1, 2 e 3 al 31 dicembre	59,96
8.5 Incidenza nuovi residui attivi in c/capitale su stock residui attivi in c/capitale	Totale residui attivi titolo 4 di competenza dell'esercizio / Totale residui attivi titolo 4 al 31 dicembre	34,08
8.6 Incidenza nuovi residui attivi per riduzione di attività finanziarie su stock residui attivi per riduzione di attività finanziarie	Totale residui attivi titolo 5 di competenza dell'esercizio / Totale residui attivi titolo 5 al 31 dicembre	0,00

9 Smaltimento debiti non finanziari

9.1 Smaltimento debiti commerciali nati nell'esercizio	Pagamenti di competenza (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni") / Impegni di competenza (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni")	53,15
9.2 Smaltimento debiti commerciali nati negli esercizi precedenti	Pagamenti c/residui (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni") / stock residui al 1° gennaio	91,49

9.3 Smaltimento debiti verso altre amministrazioni pubbliche nati nell'esercizio	Pagamenti di competenza [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)] / Impegni di competenza [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)]	17,12
9.4 Smaltimento debiti verso altre amministrazioni pubbliche nati negli esercizi precedenti	Pagamenti in c/residui [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)] / stock residui al 1° gennaio [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)]	96,86
9.5 Indicatore annuale di tempestività dei pagamenti (di cui al comma 1, dell'articolo 9, DPCM del 22 settembre 2014)	Giorni effettivi intercorrenti tra la data di scadenza della fattura o richiesta equivalente di pagamento e la data di pagamento ai fornitori moltiplicata per l'importo dovuto, rapportata alla somma degli importi pagati nel periodo di riferimento	-4,26
10 Debiti finanziari		
10.1 Incidenza estinzioni anticipate debiti finanziari	Impegni per estinzioni anticipate / Debito da finanziamento al 31 dicembre anno precedente (2)	0,00
10.2 Incidenza estinzioni ordinarie debiti finanziari	(Totale impegni Titolo 4 della spesa – Impegni estinzioni anticipate) / Debito da finanziamento al 31 dicembre anno precedente (2)	1,79
10.3 Sostenibilità debiti finanziari	[Impegni (Totale 1.7 "Interessi passivi" – "Interessi di mora" (U.1.07.06.02.000) – "Interessi per anticipazioni prestiti" (U.1.07.06.04.000) + Titolo 4 della spesa – estinzioni anticipate) – (Accertamenti Entrate categoria E.4.02.06.00.000 "Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso di prestiti da amministrazioni pubbliche") + Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di amministrazioni pubbliche (E.4.03.01.00.000) + Trasferimenti in conto capitale da parte di amministrazioni pubbliche per cancellazione di debiti dell'amministrazione (E.4.03.04.00.000)] / Accertamenti titoli 1, 2 e 3	7,46
10.4 Indebitamento procapite (in valore assoluto)	Debito di finanziamento al 31/12 (2) / popolazione residente (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)	1574,61
11 Composizione dell'avanzo di amministrazione (4)		
11.1 Incidenza quota libera di parte corrente nell'avanzo	Quota libera di parte corrente dell'avanzo/Avanzo di amministrazione (5)	35,75
11.2 Incidenza quota libera in c/capitale nell'avanzo	Quota libera in conto capitale dell'avanzo/Avanzo di amministrazione (6)	0,00
11.3 Incidenza quota accantonata nell'avanzo	Quota accantonata dell'avanzo/Avanzo di amministrazione (7)	52,27
11.4 Incidenza quota vincolata nell'avanzo	Quota vincolata dell'avanzo/Avanzo di amministrazione (8)	11,98
12 Disavanzo di amministrazione		
12.1 Quota disavanzo ripianato nell'esercizio	Disavanzo di amministrazione esercizio precedente – Disavanzo di amministrazione esercizio in corso / Totale Disavanzo esercizio precedente (3)	0,00
12.2 Incremento del disavanzo rispetto all'esercizio precedente	Disavanzo di amministrazione esercizio in corso – Disavanzo di amministrazione esercizio precedente / Totale Disavanzo esercizio precedente (3)	0,00

12.3 Sostenibilità patrimoniale del disavanzo	Totale disavanzo di amministrazione (3) / Patrimonio netto (1)	0,00
12.4 Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio	Disavanzo iscritto in spesa del conto del bilancio / Accertamenti dei titoli 1, 2 e 3 delle entrate e trasferimenti in conto capitale per ripiano disavanzi pregressi	0,00
13 Debiti fuori bilancio		
13.1 Debiti riconosciuti e finanziati	Importo Debiti fuori bilancio riconosciuti e finanziati / Totale impegni titolo I e titolo II	0,40
13.2 Debiti in corso di riconoscimento	Importo debiti fuori bilancio in corso di riconoscimento/Totale accertamento entrate dei titoli 1, 2 e 3	0,00
13.3 Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento	importo Debiti fuori bilancio riconosciuti e in corso di finanziamento/Totale accertamento entrate dei titoli 1, 2 e 3	0,00
14 Utilizzo del FPV		
14.1 Utilizzo del FPV	(Fondo pluriennale vincolato corrente e capitale iscritto in entrata del bilancio - Quota del fondo pluriennale vincolato corrente e capitale non utilizzata nel corso dell'esercizio e rinviata agli esercizi successivi) / Fondo pluriennale vincolato corrente e capitale iscritto in entrata nel bilancio (Per il FPV riferirsi ai valori riportati nell'allegato del rendiconto concernente il FPV, totale delle colonne a) e c)	50,66
15 Partite di giro e conto terzi		
15.1 Incidenza partite di giro e conto terzi in entrata	Totale accertamenti Entrate per conto terzi e partite di giro / Totale accertamenti primi tre titoli delle entrate (al netto delle operazioni riguardanti la gestione della cassa vincolata)	17,41
15.2 Incidenza partite di giro e conto terzi in uscita	Totale impegni Uscite per conto terzi e partite di giro / Totale impegni del titolo I della spesa (al netto delle operazioni riguardanti la gestione della cassa vincolata)	20,61

Indicatori analitici concernenti la composizione delle entrate e l'effettiva capacità di riscossione							
Titolo Tipologia	Denominazione						
Composizione delle entrate (valori percentuali)			Percentuale di riscossione				
Previsioni iniziali competenza/totale previsioni iniziali competenza	Previsioni definitive competenza/totale previsioni definitive competenza	Accertamenti/Totale Accertamenti	% di riscossione prevista nel bilancio di previsione e iniziale: Previsioni iniziali cassa/(previsioni iniziali competenza + residui)	% di riscossione prevista nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa/(previsioni definitive competenza + residui)	% di riscossione complessiva: (Riscossioni c/comp+Riscossioni c/residui)/(Accertamenti + residui definitivi iniziali)	% di riscossione dei crediti esigibili nell'esercizio: Riscossioni c/comp/Accertamenti di competenza	% di riscossione dei crediti esigibili negli esercizi precedenti: Riscossioni c/residui/residui definitivi iniziali
Titolo 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa							
1.01.01	Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati						
32,85	22,24	29,16	82,17	84,31	77,80	90,80	22,75
1.01.04	Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi						
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.03.01	Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali						
3,54	2,22	2,90	100,00	100,00	99,97	99,98	98,84
1.03.02	Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma						
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 1	Totale Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa						
36,39	24,46	32,06	83,60	85,50	79,48	91,63	23,24
Titolo 2 Trasferimenti correnti							
2.01.01	Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche						
3,30	2,49	1,17	98,90	98,98	45,91	74,21	25,79
2.01.02	Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie						
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.01.03	Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese						
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.01.04	Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private						
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.01.05	Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo						
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 2	Totale Trasferimenti correnti						
3,30	2,49	1,17	98,90	98,98	45,91	74,21	25,79
Titolo 3 Entrate extratributarie							
3.01.00	Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni						
9,51	6,47	7,99	85,98	87,50	75,96	67,95	98,95
3.02.00	Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti						
0,06	0,04	0,01	54,64	54,64	47,24	0,00	58,87
3.03.00	Tipologia 300: Interessi attivi						
0,00	0,00	0,00	100,00	100,00	81,67	76,76	100,00
3.04.00	Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale						
0,18	0,14	0,18	100,00	100,00	100,00	100,00	0,00
3.05.00	Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti						
1,78	1,62	2,23	60,04	66,65	63,50	54,36	80,43
Titolo 3	Totale Entrate extratributarie						
11,53	8,27	10,41	80,93	82,77	73,18	65,52	93,00
Titolo 4 Entrate in conto capitale							
4.01.00	Tipologia 100: Tributi in conto capitale						
0,51	0,34	0,45	100,00	100,00	90,39	89,96	100,00
4.02.00	Tipologia 200: Contributi agli investimenti						
9,46	25,64	12,64	100,00	100,00	16,60	17,88	15,97
4.03.00	Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale						
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4.04.00	Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali						
0,06	0,04	0,00	100,00	100,00	100,00	0,00	100,00
4.05.00	Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale						
0,81	0,47	0,61	100,00	100,00	59,37	49,48	100,00
Titolo 4	Totale Entrate in conto capitale						

	10,84	26,49	13,71	100,00	100,00	18,35	21,65	16,56
Titolo 5 Entrate da riduzione di attività finanziarie								
5.01.00	Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie							
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5.02.00	Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine							
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5.03.00	Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine							
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5.04.00	Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie							
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 5	Totale Entrate da riduzione di attività finanziarie							
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 6 Accensione Prestiti								
6.01.00	Tipologia 100: Emissione di titoli obbligazionari							
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6.02.00	Tipologia 200: Accensione prestiti a breve termine							
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6.03.00	Tipologia 300: Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine							
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6.04.00	Tipologia 400: Altre forme di indebitamento							
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 6	Totale Accensione Prestiti							
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere								
7.01.00	Tipologia 100: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere							
	11,34	19,85	22,80	67,12	100,00	100,00	100,00	0,00
Titolo 7	Totale Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere							
	11,34	19,85	22,80	67,12	100,00	100,00	100,00	0,00
Titolo 9 Entrate per conto terzi e partite di giro								
9.01.00	Tipologia 100: Entrate per partite di giro							
	26,08	18,09	19,75	100,00	100,00	95,30	95,29	100,00
9.02.00	Tipologia 200: Entrate per conto terzi							
	0,52	0,35	0,10	95,59	95,21	77,80	97,73	16,20
Titolo 9	Totale Entrate per conto terzi e partite di giro							
	26,60	18,45	19,85	99,90	99,90	95,18	95,31	25,75
TOTALE ENTRATE								
	100,00	100,00	100,00	89,60	95,10	66,45	81,76	26,27

Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi						
COMPOSIZIONE DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI (dati percentuali)						
Previsioni iniziali		Previsioni definitive		Dati rendiconto		
Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento/totale previsioni missioni	di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/Previsione FPV totale	Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento/totale previsioni missioni	di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/Previsione FPV totale	Incidenza Missione programma: (Impegni+FPV)/(Totale impegni+Totale FPV)	di cui incidenza FPV_ FPV/Totale FPV	di cui incidenza economie di spesa: Economie di competenza/Totale Economie di competenza
Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione						
1.01	Programma 1: Organi istituzionali					
0,86	0,00	0,56	0,00	0,71	0,00	0,10
1.02	Programma 2: Segreteria generale					
1,74	0,00	0,85	0,70	0,95	0,70	0,55
1.03	Programma 3: Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato					
1,06	0,00	0,71	1,20	0,92	1,20	0,07
1.04	Programma 4: Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali					
1,05	0,00	0,80	0,00	1,04	0,00	0,06
1.05	Programma 5: Gestione dei beni demaniali e patrimoniali					
0,54	0,00	0,36	0,00	0,47	0,00	0,03
1.06	Programma 6: Ufficio tecnico					
5,98	0,00	5,31	28,22	3,87	28,22	9,58
1.07	Programma 7: Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile					
0,64	0,00	0,41	0,00	0,37	0,00	0,53
1.08	Programma 8: Statistica e sistemi informativi					
2,03	0,00	1,42	0,00	0,10	0,00	5,32
1.09	Programma 9: Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali					
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.10	Programma 10: Risorse umane					
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.11	Programma 11: Altri servizi generali					
3,91	0,00	3,07	19,58	3,84	19,58	0,80
Missione 1	Totale Servizi istituzionali, generali e di gestione					
17,80	0,00	13,47	49,69	12,27	49,69	17,04
Missione 2 Giustizia						
2.01	Programma 1: Uffici giudiziari					
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.02	Programma 2: Casa circondariale e altri servizi					
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Missione 2	Totale Giustizia					
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Missione 3 Ordine pubblico e sicurezza						
3.01	Programma 1: Polizia locale e amministrativa					
0,80	0,00	0,52	0,00	0,68	0,00	0,05
3.02	Programma 2: Sistema integrato di sicurezza urbana					
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Missione 3	Totale Ordine pubblico e sicurezza					
0,80	0,00	0,52	0,00	0,68	0,00	0,05
Missione 4 Istruzione e diritto allo studio						
4.01	Programma 1: Istruzione prescolastica					
0,24	0,00	0,15	0,00	0,20	0,00	0,00
4.02	Programma 2: Altri ordini di istruzione non universitaria					
0,66	0,00	0,40	0,00	0,46	0,00	0,23
4.04	Programma 4: Istruzione universitaria					
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4.05	Programma 5: Istruzione tecnica superiore					
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4.06	Programma 6: Servizi ausiliari all'istruzione					
4,93	0,00	2,87	0,00	3,68	0,00	0,49
4.07	Programma 7: Diritto allo studio					
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Missione 4	Totale Istruzione e diritto allo studio					
5,83	0,00	3,42	0,00	4,34	0,00	0,72
Missione 5 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali						
5.01	Programma 1: Valorizzazione dei beni di interesse storico					
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5.02	Programma 2: Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale					
0,34	0,00	0,22	0,00	0,26	0,00	0,08

Missione 5	Totale Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali					
0,34	0,00	0,22	0,00	0,26	0,00	0,08
Missione 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero						
6.01	Programma 1: Sport e tempo libero					
1,68	0,00	3,58	0,40	1,54	0,40	9,58
6.02	Programma 2: Giovani					
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Missione 6	Totale Politiche giovanili, sport e tempo libero					
1,68	0,00	3,58	0,40	1,54	0,40	9,58
Missione 7 Turismo						
7.01	Programma 1: Sviluppo e valorizzazione del turismo					
0,16	0,00	0,59	0,00	0,78	0,00	0,01
Missione 7	Totale Turismo					
0,16	0,00	0,59	0,00	0,78	0,00	0,01
Missione 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa						
8.01	Programma 1: Urbanistica e assetto del territorio					
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8.02	Programma 2: Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare					
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Missione 8	Totale Assetto del territorio ed edilizia abitativa					
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Missione 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente						
9.01	Programma 1: Difesa del suolo					
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9.02	Programma 2: Tutela, valorizzazione e recupero ambientale					
0,24	0,00	0,24	0,00	0,30	0,00	0,05
9.03	Programma 3: Rifiuti					
7,89	0,00	5,23	0,00	6,98	0,00	0,06
9.04	Programma 4: Servizio idrico integrato					
0,09	0,00	0,06	0,00	0,08	0,00	0,00
9.05	Programma 5: Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione					
0,02	0,00	0,01	0,00	0,01	0,00	0,00
9.06	Programma 6: Tutela e valorizzazione delle risorse idriche					
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9.07	Programma 7: Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni					
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9.08	Programma 8: Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento					
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Missione 9	Totale Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente					
8,24	0,00	5,54	0,00	7,37	0,00	0,10
Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità						
10.01	Programma 1: Trasporto ferroviario					
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10.02	Programma 2: Trasporto pubblico locale					
0,09	0,00	0,06	0,00	0,08	0,00	0,00
10.03	Programma 3: Trasporto per vie d'acqua					
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10.04	Programma 4: Altre modalità di trasporto					
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10.05	Programma 5: Viabilità e infrastrutture stradali					
10,49	0,00	22,21	0,00	17,13	0,00	37,22
Missione 10	Totale Trasporti e diritto alla mobilità					
10,58	0,00	22,27	0,00	17,21	0,00	37,22
Missione 11 Soccorso civile						
11.01	Programma 1: Sistema di protezione civile					
0,05	0,00	0,03	0,00	0,04	0,00	0,02
11.02	Programma 2: Interventi a seguito di calamità naturali					
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Missione 11	Totale Soccorso civile					
0,05	0,00	0,03	0,00	0,04	0,00	0,02
Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia						
12.01	Programma 1: Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido					
0,06	0,00	2,55	41,24	1,36	41,24	6,07
12.02	Programma 2: Interventi per la disabilità					
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
12.03	Programma 3: Interventi per gli anziani					
0,15	0,00	0,09	0,00	0,13	0,00	0,00
12.04	Programma 4: Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale					
0,08	0,00	0,05	0,00	0,07	0,00	0,01
12.05	Programma 5: Interventi per le famiglie					
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
12.06	Programma 6: Interventi per il diritto alla casa					
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

12.07	Programma 7: Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali						
	4,11	0,00	3,21	1,13	4,03	1,13	0,76
12.08	Programma 8: Cooperazione e associazionismo						
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,01	0,00	0,00
12.09	Programma 9: Servizio necroscopico e cimiteriale						
	0,64	0,00	0,41	0,00	0,53	0,00	0,06
Missione 12	Totale Diritti sociali, politiche sociali e famiglia						
	5,04	0,00	6,32	42,37	6,12	42,37	6,89
Missione 13 Tutela della salute							
13.01	Programma 1: Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei LEA						
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
13.02	Programma 2: Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per livelli di assistenza superiori ai LEA						
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
13.03	Programma 3: Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per la copertura dello squilibrio di bilancio corrente						
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
13.04	Programma 4: Servizio sanitario regionale - ripiano di disavanzi sanitari relativi ad esercizi pregressi						
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
13.05	Programma 5: Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari						
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
13.06	Programma 6: Servizio sanitario regionale - restituzione maggiori gettiti SSN						
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
13.07	Programma 7: Ulteriori spese in materia sanitaria						
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Missione 13	Totale Tutela della salute						
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Missione 14 Sviluppo economico e competitività							
14.01	Programma 1: Industria, PMI e Artigianato						
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
14.02	Programma 2: Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori						
	0,44	0,00	0,45	6,68	0,19	6,68	1,20
14.03	Programma 3: Ricerca e innovazione						
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
14.04	Programma 4: Reti e altri servizi di pubblica utilità						
	4,71	0,00	3,32	0,86	3,82	0,86	1,83
Missione 14	Totale Sviluppo economico e competitività						
	5,16	0,00	3,77	7,54	4,02	7,54	3,03
Missione 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale							
15.01	Programma 1: Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro						
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
15.02	Programma 2: Formazione professionale						
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
15.03	Programma 3: Sostegno all'occupazione						
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Missione 15	Totale Politiche per il lavoro e la formazione professionale						
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Missione 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca							
16.01	Programma 1: Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare						
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
16.02	Programma 2: Caccia e pesca						
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Missione 16	Totale Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca						
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Missione 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche							
17.01	Programma 1: Fonti energetiche						
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Missione 17	Totale Energia e diversificazione delle fonti energetiche						
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Missione 18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali							
18.01	Programma 1: Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali						
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Missione 18	Totale Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali						
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Missione 19 Relazioni internazionali							
19.01	Programma 1: Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo						
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Missione 19	Totale Relazioni internazionali						
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Missione 20 Fondi e accantonamenti							
20.01	Programma 1: Fondo di riserva						
	0,23	0,00	0,15	0,00	0,00	0,00	0,58
20.02	Programma 2: Fondo crediti di dubbia esigibilità						

	1,08	0,00	0,71	0,00	0,00	0,00	2,80
20.03	Programma 3: Altri fondi						
	0,09	0,00	0,06	0,00	0,00	0,00	0,22
Missione 20	Totale Fondi e accantonamenti						
	1,39	0,00	0,91	0,00	0,00	0,00	3,60
Missione 50	Debito pubblico						
50.01	Programma 1: Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari						
	2,49	0,00	1,72	0,00	2,30	0,00	0,03
50.02	Programma 2: Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari						
	2,49	0,00	0,72	0,00	0,92	0,00	0,14
Missione 50	Totale Debito pubblico						
	4,98	0,00	2,45	0,00	3,22	0,00	0,17
Missione 60	Anticipazioni finanziarie						
60.01	Programma 1: Restituzione anticipazione di tesoreria						
	11,34	0,00	19,14	0,00	22,53	0,00	9,10
Missione 60	Totale Anticipazioni finanziarie						
	11,34	0,00	19,14	0,00	22,53	0,00	9,10
Missione 99	Servizi per conto terzi						
99.01	Programma 1: Servizi per conto terzi - Partite di giro						
	26,60	0,00	17,79	0,00	19,61	0,00	12,39
99.02	Programma 2: Anticipazioni per il finanziamento del sistema sanitario nazionale						
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Missione 99	Totale Servizi per conto terzi						
	26,60	0,00	17,79	0,00	19,61	0,00	12,39

9 CONCLUSIONI

Il Comune di Villa-Minozzo non rientra tra gli enti strutturalmente deficitari, sebbene, come desumibile dalla tabella dei parametri obiettivi, presenti il parametro relativo alle anticipazioni di cassa positivo.

TABELLA DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER I COMUNI AI FINI DELL'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO

COMUNE DI VILLA MINOZZO

Prov. **RE**

		Barrare la condizione che ricorre	
P1	Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su entrate correnti) maggiore del 48%	Si	<input checked="" type="checkbox"/>
P2	Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente) minore del 22%	Si	<input checked="" type="checkbox"/>
P3	Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0	<input checked="" type="checkbox"/>	No
P4	Indicatore 10.3 (Sostenibilità debiti finanziari) maggiore del 16%	Si	<input checked="" type="checkbox"/>
P5	Indicatore 12.4 (Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore dell'1,20%	Si	<input checked="" type="checkbox"/>
P6	Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell'1%	Si	<input checked="" type="checkbox"/>
P7	[Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 0,60%	Si	<input checked="" type="checkbox"/>
P8	Indicatore concernente l'effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del 47%	Si	<input checked="" type="checkbox"/>

Gli enti locali che presentano almeno la metà dei parametri deficitari (la condizione "SI" identifica il parametro deficitario) sono strutturalmente deficitari ai sensi dell'articolo 242, comma 1, Tuel.

Sulla base dei parametri suindicati l'ente è da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie	Si	<input checked="" type="checkbox"/>
--	----	-------------------------------------

L'obiettivo è pertanto quello di ridurre le tempistiche di incasso dei crediti maturati nelle entrate in conto capitale, tramite la correzione delle eventuali non conformità rese alle rendicontazioni già inviate, laddove segnalate. Per la gestione delle complessità relative alla rendicontazione delle opere concluse, comprese anche quelle relative al PNRR, l'ente è allo studio di collaborazioni per aumentare l'organico in forza all'ufficio tecnico.

Infine, come ulteriore elemento di confronto rispetto all'andamento storico si riportano le seguenti tabelle:

ACCERTAMENTI SERIE STORICA

TITOLI ENTRATA	2019	2020	2021	2022	2023
Entrate correnti di natura					
I tributaria, contributiva e perequativa	2.974.833	2.988.663	3.100.977	3.169.148	3.216.304
II Trasferimenti correnti	73.378	571.836	285.054	252.133	117.187
III Extratributarie	896.935	1.034.549	965.456	1.025.933	1.044.069
IV Entrate in c/capitale	1.004.289	1.107.454	1.477.584	1.681.339	1.374.862
V Entrate da riduzione di attività finanziarie	60.000	0	0	0	0
VI Accensione prestiti	60.000	0	0	0	0
VII Anticipazione da istituto tesoriere/cassiere	22.229	487.403	341.517	510.021	2.287.572
IX Entrate per conto terzi e partite di giro	1.118.589	508.795	694.707	2.106.040	1.991.195
TOTALE	6.210.253	6.698.701	6.865.294	8.744.615	10.031.188

IMPEGNI SERIE STORICA

TITOLI SPESA	2019	2020	2021	2022	2023
I Spese correnti	3.342.486	3.509.026	3.683.010	3.784.661	3.698.498
II Spese in c/capitale	1.043.134	1.655.909	2.000.593	1.921.306	1.788.853
III Spese per incremento attività finanziarie	60.000	0	0	0	0
IV Rimborso prestiti	399.398	192.897	323.649	312.601	93.505
Chiusura anticipazioni					
V ricevute da istituto tesoriere/cassiere	22.229	487.403	341.517	510.021	2.287.572
VII Uscite per conto terzi e partite di giro	1.118.589	508.795	694.707	2.106.040	1.991.195
TOTALE	5.985.835	6.354.030	7.043.476	8.634.629	9.859.623

La presente relazione è stata redatta dalla Giunta ai sensi dell'art. 231 TUEL e predisposta secondo le modalità previste dall'art. 11, comma 6, del D.Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni nonché dell'art. 2427 del Codice Civile.

Villa Minozzo, 30/03/2024